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 Leikin havainnoinnin sekä leikkiympäristöjen kehittäminen Preitilän 

päiväkodissa 

Tämän kehittämistyön tarkoituksena oli kehittää Preitilän päiväkotiin uudet, 

ajatuksella mietityt leikkiympäristöt. Kehittämistyön tavoitteena oli kehittää 

leikkiympäristöjä siten, että leikkiympäristöt ovat toimivat, viihtyisät ja leikkiin 

kutsuvammat. Lisäksi kehittämistyön tarkoituksena oli luoda varhaiskasvattajien 

käyttöön uudet leikin havainnointilomakkeet tukemaan leikin havainnointia.  

Kehittämistyön teoreettinen viitekehys koostuu leikin merkityksestä ja 

teoriasuuntauksista, leikin kehityksestä lapsen eri ikävaiheissa sekä 

leikkiympäristöjen teoriaperustasta. Teoreettisessa viitekehyksessä käsitellään 

myös havainnointia varhaiskasvatuksessa sekä leikin havainnointia. Toteutetut 

leikkiympäristöjen muutostyöt perustuvat teoriaperustaan leikkiympäristöjen 

merkityksestä sekä lapsen leikin kehityksestä. Leikin havainnointilomakkeen 

pohjana toimi teoriatieto leikin havainnoinnista sekä lapsen leikin 

kehitysvaiheista ja leikin muodoista. Kehittämistyön menetelminä käytettiin 

dialogista keskustelua, havainnointia sekä kyselylomaketta.   

Kehittämistyön tuotoksena syntyi Preitilän päiväkotiin kasvattajien ja lasten 

toiveiden mukaiset uudet leikkiympäristöt sekä kasvattajien käyttöön leikin 

havainnointilomakkeet 1-3 ja 3-6 vuotiaiden lasten leikin havainnointiin.  
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Play in early childhood education 

 Development of play perception and play environment in Preitilä kindergarten 

The purpose of this development work was to develop new and well thought out 

environments for play in Preitilä’s kindergarten. The aim was to develop play 

environments so that they are functional, comfortable and more inviting to play. 

In addition, the purpose was to create a perception form for early childhood 

educators to support perception of play.  

The theoretical framework of the development work consists about the meaning 

of play and theoretical trends, development of play at different stages of the 

child’s life and the theoretical trends about playing environments. The 

theoretical framework also deals with the perception in early childhood 

education and the perception of play. The changes made to the playing 

environments are based on the theoretical basis of significance of the play 

environments and the development of the child’s play. The play perception form 

was based on theoretical information about play perception and the 

developmental stages and form of play in children. Dialogue discussion, 

perception and a questionnaire were used as methods for the development 

work.  

As a result of the development work, new play environments were created for 

the Preitilä kindergarten according to the wishes of the educators and children, 

as well as play perception forms for the perception of play for children aged 1-3 

and 3-6.  
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1 Johdanto 

Tämän opinnäytetyön aiheena on leikki varhaiskasvatuksessa. Sen tavoitteena 

on tuottaa tietoa varhaiskasvatuksen leikkiympäristöjen sekä leikin 

havainnoinnin merkityksestä ja kehittämisestä varhaiskasvatuksen 

lapsiryhmissä. Leikki on keskeinen työ- ja toimintatapa varhaiskasvatuksessa, 

jolla on useita merkityksiä lapsen oppimiselle ja persoonallisuuden kehitykselle. 

Leikkiympäristöillä on suuri vaikutus lapsen leikkiin, sillä ne samalla sekä 

mahdollistavat että rajoittavat lapsen leikkiä. (Koivula 2017, Helenius & 

Lummelahti 2013, 9). 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi Preitilän päiväkoti, jonka leikkiympäristöjä 

tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli kehittää palvelemaan paremmin heidän 

tarpeitaan. Preitilän päiväkoti on pieni, kahden lapsiryhmän päiväkoti, joka toimii 

entisessä ylilääkärin asunnossa Paimion parantolan vieressä. Päiväkotia ei siis 

ole alun perin suunniteltu päiväkotikäyttöön. Tilat ovat pienet, ja koska rakennus 

on suojelukohde, ovat sinne tehtävät fyysiset muutostyömahdollisuudet rajatut. 

Nämä asiat huomioiden toimeksiantonamme oli kehittää leikkiympäristöjä 

toimivammiksi, viihtyisämmiksi ja leikkiin kutsuvammiksi. 

Opinnäytetyön toisena tarkoituksena oli luoda varhaiskasvattajien käyttöön 

uudet leikin havainnointilomakkeet tukemaan leikin havainnointia. Havainnointi 

on kasvattajan tärkeä työväline, jonka keinoin saa tietoa lapsen kasvusta ja 

kehityksestä, ja johon myös varhaiskasvatussuunnitelman perusteet velvoittavat 

(Koivunen & Lehtinen 2015, 33, Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 

39.) 

Tämän opinnäytetyön sisältö koostuu leikin, leikkiympäristöjen ja havainnoinnin 

teoreettisestä viitekehyksestä, jonka jälkeen kuvaamme kehittämistyön 

lähtökohtia tarkemmin. Tämän jälkeen esittelemme kehittämistyön toteutuksen, 

menetelmät ja tuotokset ja lopuksi arvioimme kehittämistyötämme. Liitteissä on 

esitelty leikin havainnointilomake ja leikkiympäristöjen muutokset tarkemmin 

ennen – jälkeen kuvin.  
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2 Leikki 

2.1 Leikin merkitys 

Leikin käsite ja leikki ilmiönä on hyvin moninainen. Leikki sisältää useita 

merkityksellisiä tasoja lapsen oppimiselle ja persoonan kehitykselle, jonka 

vuoksi leikin merkitystä on syytä tarkastella perusteellisesti. Leikki on keskeinen 

työ- ja toimintatapa varhaiskasvatuksessa. Leikki voidaan nähdä yhtenä 

opetuksen muotona, sillä leikissä yhdistyvät oppimisen motiivit. 

Varhaiskasvattajan onkin tärkeää tunnistaa ja nähdä leikin ja oppimisen yhteys. 

(Koivula 2017.) 

Lapsen kokonaisvaltaista kehitystä ja kasvua ajatellen on lapsen ja aikuisen 

yhteisellä leikillä merkittävä rooli. Varhaisissa leikin vaiheissa toteutuu 

merkittävällä tavalla aikuisen ja lapsen välinen vuorovaikutus. Lapsi oppii ja saa 

kokemuksia vuorovaikutuksen perusteista jo ensimmäisestä ikävuodestaan 

alkaen. On tärkeää tiedostaa, että lapsen tarkoituksellisten toimintojen 

syntymisessä on aikuisella ja lapsen vanhemmalla hyvin merkittävä rooli. 

Aikuinenkaan ei voi pysyä vuorovaikutustilanteissa lapsen kanssa paikoillaan ja 

muuttumattomana, sillä vuorovaikutus vaatii myös aikuiselta kasvamista ja 

kehittymistä lapsen mukana. (Helenius & Lummelahti 2013, 77-78.) 

Leikki on lapselle luontainen tapa olla ja hahmottaa maailmaa. Se on lapselle 

luontainen tapa elää ja oppia. Leikin kautta lapsi kokee mielihyvää ja iloa, 

kykenee tutkimaan ja jäsentämään häntä ympäröivää maailmaa, 

harjoittelemaan leikkitaitojaan ja sosiaalisten suhteiden luomista sekä luo 

merkityksiä kokemuksistansa. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 

38–39.) 

Leikki toimii lapselle tärkeänä itseilmaisun välineenä. Leikin kautta lapsen on 

mahdollista rakentaa omaa sisäistä maailmaansa sekä harjoittaa 

mielikuvitustaan. Mielikuvitusmaailmassa lapsella on mukana todellisia asioita 

tosielämästä ja kokemuksistaan. Leikkiessään lapsen on turvallista kokeilla eri 
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rooleja ja ideoita sekä mallintaa ja testata omia haaveitaan ja toiveitaan. 

(Helenius & Lummelahti 2013, 14.) 

Leikillä on suuri merkitys myös lapsen kielellisten taitojen sekä tunne- ja 

empatiataitojen oppimisessa. Leikin kautta lapsi harjoittelee ystävyyssuhteiden 

luomisen ja kontaktin ottamisen taitoja. Lapsen on mahdollista harjoitella toisten 

huomioon ottamista leikkitilanteiden kautta. Leikin kautta on mahdollista 

harjoitella myös matemaattisia valmiuksia. (Koivula 2017.)  

Leikki on johtava kehityksen ja oppisen lähde, jonka takia sillä tuleekin olla 

keskeinen sija lapsen elämässä alle kouluikäisenä. Tärkeää on huomioida, että 

leikki kehittyy ja leikin tarkoitusperät muuttuvat iän myötä lapsen kasvaessa ja 

kehittyessä. On tärkeää tukea lapsen omaehtoista leikkiä, sillä sen merkitys 

lapsen henkiselle kehitykselle on ensisijaisen tärkeää. (Koivunen ja Lehtinen 

2015, 165.) Vapaassa leikissä lapsen on mahdollista harjoitella omaehtoisesti 

oma-aloitteisuutta. Lapsi pääsee vapaan leikin kautta toteuttamaan vapaasti 

omia ideoitaan ilman, että kukaan ulkopuolinen on leikkiä ohjailemassa. Jotta 

lapsen on mahdollista toteuttaa omaa, rakentumisvaiheessa olevaa sisäistä 

persoonaansa, hän tarvitsee siihen riittävästi vapautta ja omaa tilaa. (Heino ym. 

2019, 13–14.) 

2.2 Leikin teoriasuuntauksia 

Leikin merkitystä lapsen oppimisessa ja kehityksessä ovat tutkineet muun 

muassa teoreetikot Friedrich Fröbel korostaen vapaan leikin merkitystä 

kokonaisvaltaisesta näkökulmasta käsin, Jean Piaget kehityspsykologisesta 

näkökulmasta katsottuna ja leikkiä tulkiten sekä Lev Vygotsky lähestyen leikkiä 

kulttuurihistoriallista näkökulmasta käsin. Heidän tutkimuksensa vaikuttavat 

leikin asemaan varhaiskasvatuksessa edelleen. Lisäksi on alettu käyttää myös 

uudempaa, leikkipedagogiikan teoriaa.  

Friedrich Fröbel 

Fröbeliä pidetään varhaiskasvatuksen isänä. Hänen mukaansa lapsesta piti 

kehittyä ajatellen toimiva, eikä lapsille pitäisi antaa mitään valmiina. Fröbel 
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arvosti askarteluja, lasten omaa vapaata leikkiä sekä työtehtäviä. Hän halusi 

lapsen oman vapaan toiminnan ohella antaa lapselle etenemishaasteita. Fröbel 

ymmärsi, että lapsen huomio tulisi suunnata lapselle ominaiseen toimintaan, ja 

kiinnostui siten leikistä. (Helenius 2001, 48–54.)  

Fröbel puolusti leikin asemaa varhaiskasvatuksessa vedoten siihen, että leikki 

itsessään on jo kehittävää. Fröbelin mukaan lasten omalle vapaalle leikille pitää 

järjestää aikaa, sillä hän uskoi, että alle kouluikäiset lapset oppivat vapaasti 

toimiessaan. Fröbelin leikkipedagogiikka perustui kehitysvaiheisiin ja 

opetusleikkien kehittelyyn. Hänen opetussuunnitelmansa rakentui 

kehitysvaiheittain, keskittyen niihin toiminnan muotoihin, jotka luovat pohjan 

myöhemmälle kehitykselle. Hän korosti oppimaan oppimisen ohjaamista, joka 

toteutui lasten omana vapaana leikkinä sekä työtehtävinä, joissa aikuinen tukee 

lasta. Työtehtävät olivat lapsen kehitystä tukevia, kuten piirtämistä, rakentelua 

ja draamaa. (Helenius 2001, 49–55.) 

Jean Piaget 

Piaget loi konstruktivistisen teorian kehityksestä, ja siihen tutustutaan yleensä 

vaiheteorian ja leikin teorian kautta. Piaget’n teorian mukaan konstruktivismi 

tarkoittaa, että lapsen tietorakenteet jäsentyvät eli kehittyvät vähitellen ja lapsi 

tulkitsee tilanteita jo hallitsemiensa ajattelumallien eli skeemojen avulla. 

Piaget’n mukaan kehitys on ajattelun jäsentymistä ja ympäristöön sopeutumista. 

Piaget’n vaiheteorian mukaan lapsen kehitysvaiheet etenevät tietyssä 

järjestyksessä johtaen lopulta jäsentyneeseen kokonaisuuteen. (Hännikäinen & 

Rasku-Puttonen 2001, 158–160.) 

Piaget korostaa lapsen aktiivisuutta ja kypsymistä ja pitää aikuisen roolia 

vähäisenä ja osittain jopa haitallisena. Hänen teoriansa mukaan kehitysvaiheet 

ovat kulttuurista riippumattomia ja etenevät kaikilla samankaltaisina ja samassa 

järjestyksessä. Piaget’n on ajateltu myös vähätelleen sosiaalisten tekijöiden 

vaikutusta kehitykseen, mutta hän kuitenkin myöntää muiden lasten kanssa 

toimimisen vaikuttavan lapsen moraalikäsitykseen. (Hännikäinen & Rasku-

Puttonen 2001, 160–164.) 
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Tietorakenteiden kehityksessä ennen kouluikää Piaget’n mukaan keskeistä on 

sensomotorinen järjestelmä ja operationaalinen järjestelmä. Sensomotorinen 

järjestelmä kehittyy pian lapsen syntymän jälkeen ja kestää noin 2-vuoden 

ikään saakka. Tämän vaiheen aikana tietorakenteet muovautuvat aisteihin ja 

motoriikkaan ja siihen kuuluu harjoitteluleikit. Sensomotorisen vaiheen jälkeen 

kehittyy esioperationaalinen vaihe, joka kestää noin kouluikään saakka. 

Esioperationaalisessa vaiheessa kehittyy symbolien hallinta, kuten sanaston 

oppiminen ja siihen kuuluu symbolileikit. Esioperationaalisen vaiheen jälkeen 

lapsi siirtyy konkreettisten operaatioiden kauteen, ja lapsen leikit muuttuvat 

sääntöleikeiksi. (Hännikäinen & Rasku-Puttonen 2001, 159–164.) 

Lev Vygotsky 

Vygotsky on luonut kulttuurihistoriallisen teorian kehityksestä. Sen mukaan 

lapsen kehitys on ympäristön tuotetta, johon sosiaalinen, kulttuurinen ja 

historiallinen ympäristö vaikuttavat. Vygotskyn mukaan kasvatusprosessi on 

aktiivinen kolmella tavalla: oppija, opettaja ja heidän rakentamansa ympäristö 

ovat kaikki aktiivisia. Kasvatuksen ja opetuksen avulla on mahdollista järjestää 

kehitystä tuottavaa toimintaa, mutta mikä tahansa toiminta ei tue kehitystä. 

Vygotskyn mukaan kasvatus ja opetus on hyödyllistä silloin, kun se kulkee 

kehityksen edellä, eikä jäädä odottamaan tietyn kehitystason saavuttamista. 

Tällöin toimintaan lähikehityksen vyöhykkeellä. (Hännikäinen & Rasku-Puttonen 

2001, 165–166.) 

Vygotskyn mukaan lapsen kehityksessä on erotettavissa kaksi tasoa: nykyinen, 

jo saavutettu kehitystaso, jossa lapsi selviytyy itsenäisesti annetuista tehtävistä, 

ja mahdollisen kehityksen taso, johon lapsi yltää aikuisen ohjauksessa tai 

vuorovaikutuksessa osaavamman lapsen kanssa. Tasojen välisestä erosta 

käytetään nimitystä lähikehityksen vyöhyke. Alle kouluikäinen kehittyy leikkien 

ja leikkiä hyödyntäen on mahdollista avata lapselle lähikehityksen vyöhyke, 

jossa lapsi omaksuu seuraavan kehitysvaiheen kannalta välttämättömät taidot. 

(Vähänen 2004, 44–45.) 

Vygotsky tarkoittaa leikillä yleensä mielikuvitusleikkiä ja mahdollisesti myös 

sääntöleikkiä. Leikki koostuu kuvitellusta tilanteesta ja siihen liittyvistä 
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säännöistä, jäljittelystä ja rooleista. Vygotskyn mukaan leikki alkaa, kun lapsi 

pystyy ymmärtämään mielikuvituksen ja todellisuuden eron eikä Vygotsky 

pitänyt esineellistä leikkiä oikeana leikkiä, koska esineet vaikuttavat lapsen 

tekoihin ja määrittävät lapsen käyttäytymistä. Leikki ilmentää Vygotskyn 

mukaan sosiokulttuurista toimintaa ja siinä toimitaan mielikuvitustilanteessa, 

jossa luodaan tarkoituksellisia aikomuksia ja suunnitelmia. Leikkiessä lapsi 

pystyy ylittämään osaamisensa ja jäljittelemään toimintoja, jotka ylittävät lapsen 

omien kykyjen rajat. (Hännikäinen & Rasku-Puttonen 2001, 168–170.) 

Leikkiessä lapsi usein toimii eri tavoin kuin tavallisessa elämässä ja käyttäytyy 

näin ollen leikissä ikäistään vanhemman tavoin. Näin lapsi harjoittelee 

hallitsemaan kehityksen seuraavaa tasoa ja mahdollistaa suorituksia, jotka 

olisivat lapselle leikin ulkopuolella mahdottomia. (Vähänen 2004, 45.) 

Leikkipedagogiikka 

Leikkipedagogiikan perimmäinen tarkoitus on aikuisten ja lasten yhteinen 

juonellinen toiminta ja leikki. Tunnusomaista on aikuisen aktiivinen 

osallistuminen kuvitellun tilanteen luomiseen. Kuviteltujen tilanteiden on oltava 

uskottavia, jotta lapset lähtevät niihin mukaan. (Hakkarainen & Brédikyté 2013, 

1–2.)  

Kun leikkiä käytetään opetusvälineenä, asetetaan leikille tavoitteet ja pyritään 

siihen, että leikissä opetellaan asioita. Eri aiheiden käsittelemisen lisäksi 

tarkoituksena on myös ohjata leikkiä. Tavoitteena on, että myöhemmin lapset 

jatkaisivat aiheen työstämistä ilman aikuisen ohjausta, leikkien. Aikuisen tulee 

toimia lasten mielikuvituksen, kulttuurin, maailmojen sekä tiedon innostajina. 

Leikkiin pystytään yhdistämään paljon oppimista, eikä erillisiä opetustuokioita 

välttämättä aina tarvita. (Marttila & Pesonen 2012, 20, Lindqvist 1998, 78.) 

Aikuiselta vaaditaan dramatisointivalmiuksia, tarinankerrontataitoja sekä taitoa 

ja herkkyyttä mukautua yllättäen syntyviin tilanteisiin. Tärkeää 

leikkipedagogiikassa on, että aikuinen luopuu kaikkitietävästä auktoriteetistaan, 

ja sovittaa oppimistehtävät satujen ja tarinoiden osiksi. (Hakkarainen & 

Brédikyté 2013, 3–4.) Leikkipedagogisessa työskentelytavassa eri taiteen lajit 

tukevat toisiaan ja tavoitteena on, että aikuinen käyttää erilaisia luovia 
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menetelmiä. Aikuinen voi ottaa esimerkiksi erilaisia rooleja eläytymisen tueksi 

tai käyttää vaikkapa käsinukkeja, mutta tarkoitus ei ole kuitenkaan näytellä. 

Teatterissa yleisö seuraa hiljaa, kun taas leikkipedagogisessa 

työskentelytavassa heittäydytään rooleihin lasten kanssa ja annetaan heille 

mahdollisuus osallistua ja viedä tarinaa eteenpäin omalla mielikuvituksellaan. 

Aikuinen on kanssaleikkijä ja haasteena onkin, miten aikuinen pystyy 

vaihtamaan rooliaan kasvattajasta kanssaleikkijäksi. (Lindqvist 1998, 79; 

Helenius ym. 2000, 38–39.) 

2.3  Leikki lapsen eri ikävaiheissa 

Leikki kehittyy lapsen iän mukana. Leikki on keskeisessä roolissa ajatellen 

lapsen koko persoonallisuuden elementtien muodostumista. (Heino ym. 2019, 

65.) Aivan pieni lapsi elää hetkessä, tässä ja nyt, eikä ole kykenevä 

ajattelemaan omassa mielessään muuta. Milloin siis on mahdollista kysyä, mikä 

on se aika tai ikä, jolloin lapsi aloittaa leikkimisen? Heleniuksen & 

Lummelahden (2013) mukaan leikki voidaan nähdä ja määritellä toimintana 

kuvitteellisessa tilanteessa. Tämän aivan pienen lapsen leikissä aikuinen luo 

puitteet kuvitteelliselle tilanteelle kielen ja toiminnan avulla. Pienen lapsen leikki 

voidaan siis ajatella toteutuvan yhteisenä toimintana aikuisen kanssa ja 

aikuisen johdosta. Leikin avaimet ovat siis aluksi vanhemmalla. Tuuditukset ja 

leikkilaulut, loruttelut, sormileikit sekä köröttelyt, joihin yhdistyy kosketus, 

sylittely sekä vanhemman ääni ja sen sävy synnyttävät lapselle idean siitä, että 

tämähän on leikkiä. (Helenius & Lummelahti 2013, 61–63.)  

Lapsen leikin varhaisin muoto on yleensä esineellistä toimintaa. Aluksi lapsi on 

mennyt vanhemman mukana paikasta toiseen, mutta lapsen oppiessa 

liikkumaan lapsen omat aloitteet ja mielenkiinnonkohteet korostuvat, ja hänen 

mahdollisuutensa tutustua ympäröivään maailmaan laajenevat. Pienen lapsen 

kehittyvät havaintotoiminnot ja ympäristön esineet houkuttelevat lapsen ryömien 

liikkeelle. Lapsi tarttuu esineisiin ja tutkii niitä kaikin aistein. Tällainen 

esinekäsittelyvaihe on olennainen osa lapsen kokonaisvaltaista kehitystä. Lapsi 

tutkii esineitä suullaan ja käsillään ja ryömii päämäärätietoisesti tietyn esineen 
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luo. Myöhemmin tämä sama tapahtuu kävellen ja juosten kiinnostavan esineen 

houkuttelemana. Esineitä käsitellessä lapsi harjoittelee kohteiden vertaamista, 

tarkkaavaisuuden harjoittamista, mieleen palauttamista, huomion kiinnittämistä 

ja kohteiden tunnistamista. Lasta alkaa kiinnostamaan esineiden heittäminen, 

pudottaminen ja otteesta irrottaminen. Samaan aikaan lapselle esineistä 

karttuvien kokemusten kautta esineiden suhteet alkavat hahmottumaan ja lapsi 

alkaa ymmärtää niiden eri käyttötarkoituksia. (Helenius & Lummelahti 2013, 67–

71.) 

Esineiden käsittelyyn liittyy myös tärkeänä muotona mallin ottaminen vertaisilta 

sekä aikuisilta. Tätä matkimista kutsutaan jäljittelyksi, joka on yksi tärkeimmistä 

uuden oppimisen konsteista. Lapsen tutustuessa erilaisiin esineisiin on aikuisen 

rooli merkittävä, sillä pienelle lapselle kaikki on uutta ja tuntematonta. Aikuisen 

on tärkeää taustoittaa omaa ja lapsen toimintaa puheella. Aikuisen puheella on 

positiivinen vaikutus myös lapsen sanavaraston kehittymiselle ja 

laajentumiselle. Lapsi havainnoi ja oppii aikuisen mallista, joka edistää lapsen 

merkityksellistä esineiden käsittelyä sekä kykyä jäljittelyyn. (Helenius & 

Lummelahti 2013, 68–71.) Varhaisella iällä esineiden ominaan pitäminen on 

lapselle merkityksellistä ja siksi lapsi leikkii usein yksin. Tätä leikin muotoa 

kutsutaan yksinleikiksi.  

Lapsen siirtyessä taaperoikään lasta alkaa kiinnostamaan myös vuorotteluleikit 

esimerkiksi pallon vieritys aikuiselta lapselle tai esineen antaminen toiselle. 

Lapsi alkaa kokemuksen kautta hahmottamaan esineiden suhteita. Miten 

rakennetaan palikoista torni, miten kattilalla ja kauhalla saa äänen kuuluviin? 

Lapsi usein tykkää toistaa toimintaa useita kertoja. Aikuisen onkin tärkeää antaa 

lapselle tarpeeksi aikaa tutkimiseen ja leikkiin, sillä lapsen liike on vielä hidasta 

ja hienomotoriikka vasta kehittymässä. (Helenius & Lummelahti 2013, 70–72.) 

Kahden vuoden iässä rakenteluleikin muodot alkavat onnistua esimerkiksi 

palikkatornia rakentamalla. Rakenteluleikit ovat kuitenkin aluksi verrattaen 

lyhytkestoisia. (Sinervuo 2014, 11.) Rakenteluleikit toteutuvat useissa eri 

muodoissa ja rakenteluleikkejä on monenlaisia. Rakenteluleikeissä voidaan 

rakentaa majoja esimerkiksi patjoista, huonekaluista tai luonnonmateriaaleista 

niin sisä- kuin ulkotiloihin. Myös varsinaisilla rakentelumateriaaleilla on 
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mahdollista toteuttaa rakentelua. Tällöin lapsen on mahdollista hyödyntää 

rakenteluleikissään omaa mielikuvitusta tai valmista mallia, jota jäljitellä. 

Tällaisia rakentelumateriaaleja leikeissä ovat esimerkiksi erilaiset palikat, duplot 

ja pikkulegot. (Helenius & Lummelahti 2013, 135-141.) 

2-vuotias lapsi leikkii yksinleikin lisäksi vahvasti esineellisiä leikkejä rinnakkain 

toisen lapsen tai aikuisen kanssa. Tätä leikin muotoa kutsutaan 

rinnakkainleikiksi. Rinnakkaisleikissä lapsi leikkii toisten lasten kanssa samaa 

leikkiä rinnakkain, mutta heillä on käytössään leikissä eri lelut. Vaikka lapset 

leikkivät rinnakkain, heiltä puuttuu vielä keskinäinen vuorovaikutus 

leikkitilanteessa. (Hännikäinen 1992, 63.) Vähitellen lapsi oppii myös 

käsittämään ja seuraamaan yksinkertaisia sääntöleikkejä ja alkaa harjoitella 

lelujen jakamista ja vuorottelua. Lelujen jakaminen ja vuorottelua tapahtuu 

oman vuoron odottamaan oppimisen seurauksena. (Joki 2019, 9.) Toisella 

ikävuodella lapsi alkaa pikkuhiljaa myös siirtymään esinetoiminnosta kohti 

kuvittelu- ja roolileikkejä. Lapsella on halu tehdä jotain, mikä ei ole lapselle vielä 

todellisuudessa mahdollista toteuttaa, mutta lapsi kykenee siihen kuvittelun 

kautta (Helenius & Lummelahti 2013, 87). Kuvitteluleikit alkavat kahden- kolmen 

vuoden iässä yksittäisinä leikkihetkinä, jolloin lapsen leikissä esiintyy juoni ja 

rooli. Nämä roolit ovat hyvin arkisia, kuten lapsen mallintaessa äidin 

käyttäytymistä. Roolileikin alkaessa esineiden merkitys on vielä kovin tärkeää, 

mutta pikkuhiljaa lapsen kyky kuvitella erilaisia esineitä ja niiden merkitystä 

leikissä kehittyy, eikä esineiden oikeilla merkityksillä leikin maailmassa ole väliä. 

(Hakkarainen & Brédikyté 2013 20–21.)  

Lähestyttäessä kolmatta ikävuotta lapsen leikit alkavat monipuolistua ja 

mielikuvitus tuo leikkeihin uusia ulottuvuuksia. Kuvittelu lisääntyy entisestään: 

lapsi pystyy kuvittelemaan itsensä eri leikkeihin sekä kuvittelemaan 

leikkiessään. Lapsi nauttii erilaisista roolileikeistä, joiden kautta lapsella on 

mahdollisuus tehdä sellaisia asioita, joihin hänellä ei muuten vielä ole 

valmiuksia. Lapsen siirtymä roolileikkeihin merkitsee lapsen sisäistä kehitystä. 

Kun lapsi on siirtynyt roolileikin maailmaan, hänen minänsä on määritellyt 

itsensä uudelleen, jotta hänellä on mahdollisuus jäljitellä jotakin. Jäljittelyn 

kautta lapsi kokoaa aineksia leikkiin. Lisäksi roolileikin kautta kehittyvät 
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mielikuvitus, lapsen oman toiminnan hallinta sekä leikin suunnittelu. Roolileikin 

kautta myös lasten keskinäiset suhteet kehittyvät ja niillä on leikissä entistäkin 

tärkeämpi merkitys. (Heino ym. 2019, 69.) Lapsi on sekä halukas että valmis 

toimimaan yhdessä vertaistensa kanssa. Tässä ikävaiheessa lasten leikki alkaa 

kehittyä rinnakkaisleikeistä kohti yhteisleikkejä. Lapsen sosiaaliset taidot 

kuitenkin vasta kehittyvät, jolloin ristiriitatilanteisiin yhteisleikeissä ajaudutaan 

ajoittain. Leikillä on kuitenkin perustava merkitys vuorovaikutustaitojen 

harjoittelussa ja oppimisessa, sillä leikin avulla lapsi oppii vuorovaikutuksen 

taitoja, kun hänellä on mahdollisuus kommunikoida ja toimia vertaistensa 

kanssa. (Joki 2019, 10.) Kolmevuotiaan rakenteluleikissä syntyy jo selkeä, 

näkyvä lopputulos. Lapsella on mielessään jokin rakentelun malli ja päämäärä, 

johon pyrkiä. Lapsi pystyy mielikuvituksen turvin suunnittelemaan rakenteluaan, 

ja palikoiden paikalleen sovittelun kautta harjaantuvat hienomotoriset taidot. 

(Sinervuo 2014, 11.)  

Nelivuotias lapsi elää leikin kehityksessään hyvin vilkasta roolileikin vaihetta. 

Lapsen voidaan nähdä mukautuvan valitsemaansa leikkiin ja rooliin koko 

kehollaan. Lapsi pyrkii vahvistamaan omaa rooliaan erilaisin välinein ja ulkoisin 

tunnustuksin, esimerkiksi pukeutumalla ja käyttämällä tavaroita luovasti. Näin 

lapsi myös viestittää vertaisilleen omaa rooliaan ja kertoo, kuka tai mikä hän 

tässä leikissä on. Lisäksi lapselle on tärkeää, että hänellä on mahdollisuus 

onnistua ja itse tehdä kaikki. (Helenius & Lummelahti 2013, 93–94.) 

Nelivuotiaalla leikin aineksista tärkeimpiä ovat kuitenkin vielä ns. kotoisat 

kokemukset.  Lapsen leikki etenee lapsen leikkiessä yksin, tutun vertaisen 

kanssa tai vanhemman kanssa. Vastavuoroinen toiminta kuitenkin rakentuu 

edelleen vähitellen. (Heino ym. 2019, 71–72.) Nelivuotias on kiinnostunut myös 

yksinkertaisista sääntöleikeistä - ja peleistä, mutta häviämisen kokemukset 

tuottavat haasteita, sillä omien tunteiden ja kontrollin säätely on vielä vaikeaa. 

Roolileikkien kautta lapsen on kuitenkin turvallista harjoitella tunteiden säätelyä 

sekä sosiaalisia taitojaan. (Joki 2019, 38.) 

Siinä missä nelivuotiaalle kotoisat kokemukset leikin aineksina ovat tärkeimpiä, 

on viisivuotias jo riippumattomampi vanhempien jatkuvasta läsnäolosta ja 

leikkiin vaikuttamisesta. Viisivuotias on jo kykeneväinen itse keksimään 
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leikkiinsä välineitä, joita leikissään tarvitsee sekä osaa jo neuvotella leikin 

kulusta, säännöistä ja rooleista vertaistensa kanssa. Leikki saa myös pysyvyyttä 

ja sen kesto pitenee huomattavasti. (Heino ym. 2019, 72.) Viisivuotiaalle 

leikkikavereilla on suuri merkitys. Lapsen vuorovaikutustaidot sekä sosiaaliset 

taidot ovat kehittyneet huomattavasti ja kiistoja ja ristiriitatilanteita tulee 

harvemmin. Lapsi on yhteisleikeissä jo taitava. Tätä tukevat myös syy-

seuraussuhteiden tunnistaminen sekä oikean ja väärän erottaminen. Lapsi on 

oppinut hahmottamaan leikin kautta väärien tekojen seurauksia sekä oppinut 

leikin avulla käsittelemään sellaisia asioita, jotka ovat tosielämässä 

sopimattomia ja kiellettyjä. (Joki 2019, 10.)  

Kuudenteen ikävuoteen tultaessa lapsen leikit ovat huomattavasti 

monipuolistuneet. Verrattaessa kuusivuotiaan leikkiä nuorempiin ikävuosiin on 

leikin idea, vuorovaikutus sekä kieli kehittyneet huomattavalla tavalla. Leikin 

tärkeää ainesta ovat kuusivuotiaalla omat luovat ratkaisut ja keksinnöt. Lapsi 

alkaa leikissään kiinnittämään huomiota myös normeihin: siihen kuinka pitää 

toimia, jotta toimii oikein eikä väärin. Kuusivuotiaan leikin kehitykselle on 

tyypillistä myös oman toiminnan ja aseman tiedostaminen leikkiryhmässä. Lapsi 

kykenee keksimään luovin tavoin leikin ideoita sekä sisältöjä ja leikeissä on 

yleensä jo jokin tavoite. Yhtä lailla kuin viisivuotiaalle, edelleen myös 

kuusivuotiaalle kaverit ovat hyvin tärkeitä yhteinen toiminta heidän kanssaan on 

jo melko sujuvaa ja lapsi on oppinut neuvottelun, vuorottelun sekä muiden 

huomioon ottamisen taitoja. (Heino ym. 2019, 72–73.)  
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3 Leikkiympäristö 

3.1 Leikkiympäristö käsitteenä 

Leikkiympäristö käsitteenä voidaan rinnastaa oppimisympäristöön tai 

toimintaympäristöön. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018) 

oppimisympäristö määritellään sellaiseksi terveelliseksi ja turvalliseksi 

ympäristöksi, joka on kehittävä, oppimista edistävä sekä lapsen iän- ja 

kehitystason huomioiva fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen ulottuvuuden 

muodostama kokonaisuus. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 81.) 

Jatkossa käytämme leikkiympäristön, oppimisympäristön ja toimintaympäristön 

käsitteitä toistensa synonyymeina. 

Toimintaympäristö sisältää fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen ulottuvuuden. 

Siihen kuuluu rakennetut tilat, välineet, tarvikkeet, käytänteet ja lähiympäristöt. 

(Koivunen 2009, 179.) 

Fyysinen toimintaympäristö varhaiskasvatuksessa rakentuu konkreettisesti ja 

rakenteellisesti tekijöistä siinä ympäristössä, jossa lapset toimivat. Siihen 

kuuluvat rakennus ja sen sisätilat, piha-alue sekä lasten ja kasvattajien 

käyttämät välineet ja tavarat. (Koivunen 2009, 179.) Leikkiympäristö on aikaan 

ja paikkaan sidottu ympäristö ja useimmiten siihen kuuluvat myös yhteisesti 

sovitut reviirit, säännöt ja rajat. Onkin tärkeää, että fyysinen tila antaa leikille 

mahdollisuuden ja sallii leikkimisen. (Manninen ym. 2007, 97.) Toiminnallisen 

ympäristön tarkoituksena on mahdollistaa lapsille mahdollisimman suotuisat 

puitteet monipuoliseen toimintaan hyvin toteutettuna. Fyysisesti heikkoa 

ympäristöä on mahdollista muokata ja kehittää toiminnallisesti sopivammaksi 

erilaisin keinoin. (Koivunen 2009, 180.) 

Tutkimuksissa on todettu, että fyysisellä leikkiympäristöllä on merkittävä 

vaikutus lapsen leikkiin. Jo esimerkiksi fyysisen ympäristön tilajärjestelyt ovat 

merkityksellisiä lapsen toiminnan kannalta. Lapsen leikkiin ja sen kehitykseen 

vaikuttavat fyysisen ympäristön tilat, materiaalit sekä välineet. Tilajärjestys 

käsittää sen, mitä tilassa on ja miten se on järjestetty. Leikkiympäristön fyysinen 
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tilajärjestys kuvaa myös sitä, mitä materiaaleja tilassa on, miten materiaalit on 

sijoiteltu tilaan ja miten tila on järjestelty leikki huomioon ottaen. Lapset ottavat 

ympäristöstään vaikutteita siihen, mitä tilassa on mahdollista leikkiä ja millaisia 

leikin mahdollisuuksia se lapsille tarjoaa. Myös leikin luonne ja sen laajuus ovat 

sidoksissa fyysiseen ympäristöön. Fyysisellä leikkiympäristöllä ja sen 

ominaisuuksilla on lisäksi vaikutusta lapsen motivaatioon leikkiä. (Nyman 2020, 

27–28.)  

Psyykkisellä toimintaympäristöllä tarkoitetaan sellaisia ilmapiirejä tai 

tunneilmastoja, jotka vallitsevat tietyssä tilassa tai tilanteissa. Psyykkinen 

toimintaympäristö ei ole selkeästi nähtävissä tai kuultavissa ja siksi se vaatii 

varhaiskasvattajalta erityistä huomiota ja tarkkaavaisuutta tämän 

toimintaympäristön arvioinnissa. Lapsi aistii hyvin herkästi ja voimakkaasti 

vallitsevan ilmapiirin ja reagoi siihen myös helposti. Kasvattajat voivat omalla 

käytöksellään ja olemuksellaan vaikuttaa merkittävästi psyykkisen 

toimintaympäristön tunneilmastoon. Esimerkiksi vuorovaikutustaidot, äänen 

sävyt ja painotukset, puhumisen tavat, ohjaus ja kosketus sekä persoonalliset 

ominaisuudet välittävät voimakasta viestiä tunneilmapiiristä yksittäiselle lapselle 

ja koko lapsiryhmälle. (Koivunen 2009, 182.) Tärkein viesti, jonka psyykkisen 

toimintaympäristön tulee välittää, on lapsen oikeus olla turvassa. Kasvattajien 

tehtävä on huolehtia siitä, että lapset kokevat olonsa turvallisiksi eikä 

ympäristössä ole pelkoa aiheuttavia asioita. (Koivunen 2009, 183.) 

Sosiaalisen toimintaympäristön kuvaus pitää sisällään ryhmän sisäisen 

toiminnan, ryhmädynamiikan, tilassa olevien ihmisten väliset suhteet sekä 

vallitsevan vuorovaikutuksen. Se rakentuu niin kasvattajien välisestä 

keskinäisestä vuorovaikutuksesta, kasvattajan ja lapsen välisestä 

vuorovaikutuksesta sekä lasten keskinäisistä vuorovaikutussuhteista. Lisäksi 

lapsen huoltajat ovat osa sosiaalista ympäristöä. (Koivunen 2009, 183.) 

Sosiaaliset suhteet, vuorovaikutus ja toimijoiden aktiivinen rooli ovat 

onnistuneen leikkiympäristön kulmakiviä, jonka takia niillä onkin iso merkitys 

onnistuneen leikkiympäristön luomiseen (Manninen ym. 2007, 97).   
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Lapsen leikkiympäristö on merkittävä leikkiin vaikuttava tekijä, sillä se sekä 

mahdollistaa että rajoittaa leikkimistä (Helenius & Lummelahti 2013, 9). Pienten 

lasten leikkiympäristön tulisi olla mahdollisimman jäsentynyt ja selkeä, sillä 

liialliset aistiärsykkeet voivat häiritä leikkiin keskittymistä (Helenius & 

Lummelahti 2013, 71).  Leikkiympäristöistä puhuttaessa voidaan siihen 

rinnastaa leikkialuepedagogiikan käsite. Leikkialuepedagogiikka tarkoittaa 

varhaiskasvatusympäristön, esimerkiksi päiväkodin tilojen jakamista erilaisiksi 

leikkiympäristöiksi siten, että niissä on leikkiin tarvittavia välineitä. 

Leikkiympäristöjä suunniteltaessa ja järjestettäessä on tärkeää huomioida 

ympäristöjen turvallisuus ja ennakoitavuus. Kun ympäristö on turvallinen, 

lapsella on mahdollisuus uppoutua leikkiin syvällisemmin. (Koivula 2017.) 

Leikkialuepedagogiikka on pedagogisen toimintaympäristön järjestämisen tapa, 

joka on yleistynyt päiväkotimaailmassa 2000-luvulla. Leikkialuepedagogiikkaa 

voidaan toteuttaa kahdella erilaisella tavalla. Joko kasvattaja rakentaa erilaisia 

valmiita leikkialueita tai lapset saavat itse suunnitella ja rakentaa leikkinsä 

tarjolla oleviin erilaisiin tilavaihtoehtoihin. Kasvattaja on koonnut tarjolla olevista 

leikkitiloista ja leikeistä kuvia, joiden kautta lapset saavat valita mitä haluavat 

vapaan toiminnan aikana tehdä. Usein kasvattajat ovat määritelleet leikille tietyn 

osallistuja määrän, jonka jälkeen leikkiin ei enää pysty osallistua.  

Leikkialuepedagogiikan hyvänä puolena voidaan nähdä, että lapsi saa itse 

valita häntä kiinnostavan leikin ja yli ryhmärajojen ulottuva 

leikkialuepedagogiikka vahvistaa lapsen sosiaalisia suhteita myös päiväkodin 

muiden ryhmien lapsiin. Leikkialuepedagogiikan haasteina kasvattajat ovat 

toisaalta kokeneet suuret lapsiryhmät toiminnassa samaan aikaan, joka lisää 

rauhattomuutta sekä heikon lapsituntemuksen, mikä ei edistä laadukasta 

varhaiskasvatusta. (Karila 2013, 86–87.) 

3.2 Leikkiympäristöjen kehittäminen 

Leikkiympäristön suunnittelu ja kehittäminen vaatii aikaa, mutta siihen 

panostaminen kannattaa monesta syystä. Sisällöllisen rikkauden lisäksi hyvä 

leikkiympäristö esimerkiksi vähentää melutasoa sekä tarjoaa tilaisuuksia 
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fyysiseen aktiivisuuteen. Leikkiympäristön kokonaisuutta on hyvä muokata 

erilaisiksi muunneltaviksi leikkikeskuksiksi, esimerkiksi teeman tai lasten 

kiinnostusten mukaan. Leikkikeskuksia voivat olla esimerkiksi kotileikki, 

rakenteluleikki ja roolivaateleikki. (Kanninen & Sigfrids 2012, 184–185.) 

Toimivan leikkimaailman luomisessa on tärkeä huomioida, että lapsi löytää 

leikistä oman tilan, jossa myös aikuinen on tarvittaessa valmis leikkimään 

lapsen kanssa (Hakkarainen & Brédikyté 2013, 143). 

Leikkiympäristöjen suunnittelu edellyttää tietosuutta lasten kehitysvaiheista, 

mielenkiinnonkohteista ja leikin huolellista havainnointia. On tärkeää, että 

leikkiympäristöt tukevat lasten tarpeita ja sen hetkistä kehitysvaihetta, jonka 

takia leikkiympäristöjä tulee suunnitella, ylläpitää ja uudistaa säännöllisesti.  

(Koivunen & Lehtinen 2015, 163.) 

Kun lähdetään kehittämään leikkiympäristöjä, on tärkeää olla tietoinen 

leikkiympäristöjen sen hetkisestä toimivuudesta ja haasteista, joita lähdetään 

muuttamaan leikkiympäristöjen uudistamisella. Tietoa kasvattaja voi kerätä 

havainnoimalla fyysistä ympäristöä esimerkiksi huoneen tai leikkiympäristöjen 

pohjapiirustusten avulla, johon tehdä merkintöjä. Kasvattaja voi merkata lasten 

toimiessa tilojen pohjapiirustukseen missä tiloissa leikki sujuu ja missä tiloissa 

leikki häiriintyy. Näin kasvattaja saa tietoa siitä mitkä tilat kaipaavat kehittämistä 

ja tilojen pohjapiirustukseen tehdyt merkinnät helpottavat uusien tilojen 

suunnittelua, havainnollistamista ja ajatuksen jakamista yhdessä muiden 

kasvattajien kesken. (Koivunen & Lehtinen 2015, 78.)  
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4 Havainnointi 

4.1 Havainnointi varhaiskasvatuksessa 

Havainnointi on varhaiskasvatuksessa kaiken toiminnan suunnittelun, 

toteutuksen ja arvioinnin perusta. Havainnointi on varhaiskasvatuksen 

keskeisimpiä työtapoja ja tiedonhankinnanmenetelmiä, jonka avulla 

varhaiskasvattajat saavat tärkeää tietoa lapsen kasvusta ja kehityksestä, 

persoonasta ja temperamentista sekä lapsen oppimisesta. Havainnoinnin 

tarkoituksena on, että lapsen tarpeita ja tilannetta ymmärrettäisiin 

mahdollisimman hyvin ja perusteellisesti. Havainnoinnin perusteella kasvattaja 

saa myös tietoa, miten hänen tulee toimia lapsen ja lapsiryhmän kanssa, jotta 

edistäisi heidän hyvinvointiaan parhaalla mahdollisella tavalla. (Koivunen & 

Lehtinen 2015, 33.) 

Toteutuakseen havainnointi vaatii varhaiskasvattajalta aitoa läsnäoloa, 

uteliaisuutta, ihmettelyä sekä keskittymistä siihen, mitä tilanteissa todella 

tapahtuu. Tottunut havainnoija pystyy havainnoimaan toiminnassa oleellisia 

kasvatustyöhön vaikuttavia seikkoja. (Koivunen 2009, 24.) Havainnoinnin 

tulisikin olla luonteeltaan jatkuvaa ja toteutua osana kaikkea toimintaa ja 

toiminnan suunnittelua. Lapsen toiminnan havainnointi arjen eri tilanteissa sekä 

muussa toiminnassa, kuten leikissä, liikkumisessa, taiteellisessa kokemisessa, 

ilmaisussa ja tutkimisessa, muodostavat pedagogisen suunnittelun 

lähtökohdan. Havainnointi ja sen kautta tapahtuva toiminnan arviointi ovatkin 

edellytyksiä laadukkaan varhaiskasvatuksen ja lapsilähtöisen toiminnan 

toteutumiselle. (Koivunen & Lehtinen 2015, 97.) 

Havainnointia toteutettaessa on tärkeää pitää mielessä myös se, miksi 

havainnoidaan. Havainnoinnin tarkoituksena on aina arvioinnin kautta tukea 

lapsen ja lapsiryhmän oppimista ja kehitystä. Arviointi mahdollistaa lapsesta 

lähtevän varhaiskasvatuksen suunnittelun ja havainnoinnin kautta saatu tieto 

toimii suunnitteluprosessin keskeisenä lähtökohtana. Havainnoinnin kautta 

lapsilähtöinen toiminta lisääntyy ja toiminta muokkaantuu lapsien tarpeiden ja 
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kiinnostuksen kohteiden mukaan. Havainnoinnin avulla on mahdollista arvioida 

ja suunnitella lapsiryhmän toimintaa sekä pedagogisia rakenteita, jotka tukevat 

yksittäisen lapsen kehitystä sekä koko lapsiryhmää. Kasvattajan on lapsen 

yksilöhavainnoinnissa mahdollista saada tarkempaa tietoa lapsen kehityksen 

osa-alueista sekä oppia tuntemaan lasta paremmin. Esimerkiksi lapsen 

vahvuudet, kiinnostuksen kohteet sekä yksittäiset taidot ja mahdolliset 

vaikeudet on mahdollista nähdä selkeämmin. (Koivula 2009, 25.) Kasvattajan 

on myös tärkeää pystyä perustelemaan omia tulkintojaan lapsesta 

keskusteltaessa lapsen huoltajien, työtiimin tai moniammatillisen työryhmän 

kanssa lasta koskevista asioista ja havainnoista. Tällöin on tärkeää, että 

kasvattajalla on selkeät havainnoinnin periaatteet ja tulokset, jotka edistävät 

ammatillista uskottavuutta. (Koivunen & Lehtinen 2015, 35.)  

Jotta kasvattaja saa laaja-alaisen näkemyksen lapsen kehityksestä ja siihen 

vaikuttavista tekijöistä tulee kasvattajan havainnoida ja arvioida yksittäisen 

lapsen lisäksi myös lapsiryhmää, toimintaympäristöä ja kasvattajien omaa työtä 

(Koivunen & Lehtinen 2015, 36). Kun kasvattaja havainnoi yksittäistä lasta voi 

havainnoinnin toteuttaa joko lapsen ollessa yksin tai toimiessa ryhmässä. On 

kuitenkin tärkeää havainnoida lasta niin yksin, pienryhmässä, suuressa 

ryhmässä, vapaavalintaisessa toiminnassa sekä ohjatussa toiminnassa. 

Havainnointia voidaan toteuttaa erilaisissa tilanteissa. Näitä ovat muun muassa 

perustoiminnot, leikki, päiväkotiin tulo- ja kotiinlähtötilanteet, siirtymätilanteet ja 

oppimistilanteet. On kuitenkin tärkeää, että havainnointi on jatkuvaa ja 

säännöllistä, jotta kasvattajalle tulee luotettava kokonaiskäsitys lapsen 

kehityksestä, taidoista, ja persoonallisuudesta. Kasvattajan tulee 

havainnoidessa ottaa huomioon lapsen senhetkinen vireystila ja tunnetila, 

toiminnan kiinnostavuus, mahdolliset ulkopuoliset häiriötekijät, paikalla olevat 

henkilöt, toiminnan ympäristö ja havainnointia edeltäneet tapahtumat, sillä 

lapsen käyttäytyminen on aina tilannesidonnaista ja näillä tekijöillä on siihen 

vaikutusta. Näiden asioiden huomioimisella kasvattajan virheellisen tulkinnan 

vaara vähenee. (Koivunen & Lehtinen 2015, 36–37.) 

Toimivan kulmakiven lapsen yksilölliselle havainnoinnille ja arvioinnille 

varhaiskasvatuksessa luo pienryhmätoiminta. Pedagogisia perusteita 
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pienryhmätoiminnalle ovat esimerkiksi lapsilähtöisyys ja lapsen yksilöllinen 

huomioiminen. Pienryhmässä lapsi tulee paremmin näkyväksi, jolloin hänen 

mielipiteensä, toiveensa, mielenkiinnon kohteensa, vahvuutensa ja tuen 

tarpeensa on helpompi huomioida, jolloin havainnointi helpottuu ja tehostuu. 

(Hujala & Turja 2011, 55.)  

Yksilöhavainnoinnin lisäksi ryhmähavainnoinnin tuloksia toiminnan 

suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa on kannattavaa käyttää hyödyksi. 

Ryhmähavainnoinnissa havainnoinnin kohteina voivat olla esimerkiksi ryhmän 

sosiaaliset suhteet, ryhmän toimivuus, ryhmädynamiikka sekä siihen vaikuttavat 

ja mahdollisesti sitä muokkaavat tekijät. Tällaisiin havaintoihin perustuen on 

mahdollista arvioida esimerkiksi sitä, miten varhaiskasvatuksen lapsiryhmän 

oppimisympäristöjä voidaan muokata paremmin tarpeita vastaaviksi, miten 

ryhmädynaamisiin ja sosiaalisiin suhteisiin on mahdollista vaikuttaa, millaisia 

pedagogisia ja kasvatuksellisia menetelmiä on käytössä ja miten 

varhaiskasvattajien oma toiminta näkyy ja vaikuttaa lapsiryhmään. (Koivula 

2009, 27.) 

4.2 Havainnoinnin toteutumiseen liittyvät edellytykset ja esteet 

Havainnoinnin toteutumiseen liittyy erilaisia edellytyksiä ja esteitä, jotka 

vaihtelevat kasvattajasta toiseen ja päiväkodeittain. Esteet ja edellytykset voivat 

johtua kasvattajista tai rakenteista. Kasvattajan ja havainnoijan tulee suhtautua 

havainnoitavaan kohteeseen mahdollisimman objektiivisesti koko havainnoin 

ajan ilman ennakkoasenteita. Onkin huomioitavaa, että mikäli jollain 

kasvattajalla on erityisen voimakkaita positiivisia tai negatiivisia tunteita 

havainnoitavaa lasta kohtaan olisi parempi, että havainnoinnin suorittaisi toinen 

kasvattaja, vaikkakin havainnoinnista on lähes mahdotonta saada täysin 

neutraalia prosessia. Kun havainnoijalla on mahdollisimman neutraali suhde 

havainnoitavaan, vähentää se ennakkoasenteiden vaikutusta tuloksiin, 

tulkintaan ja arviointiin.  On myös huomioitavaa, että jokaisella havainnoijalla on 

erilainen havainnointikyky, kokemus ja uskomukset havainnoinnin taustalla. Eri 

kasvattajien vahvat mielipiteet ja tulkinnat lapsen taidoista voivat helposti 



26 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Saaristo, Tuominen & Viitaniemi 

vaikuttaa koko kasvattajatiimin tulkintoihin ja ajatuksiin lapsesta ja onkin 

tärkeää, että kaikkien havainnot otetaan tasapuolisesti huomioon. Kasvattajien 

tulee pystyä keskustelemaan eri näkemyksistä ja tulkinnoista yhdessä työtiiminä 

ja mahdollisesti myös kyseenalaistaa niitä. (Koivunen & Lehtinen 2015, 62–63.) 

Asioita, jotka edistävät hyvää havainnointia ovat havainnoinnin looginen ja 

systemaattinen toteutus. Havainnoin tulokset on dokumentoitu tarkasti ja siten, 

että ne ovat kaikkien lukioiden ymmärrettävissä, havainnointilomaketta on 

käytetty oikein ja dokumentoinnista tulee ilmi havainnoinnin päivämäärä, 

kellonaika ja kesto. (Koivunen & Lehtinen 2015, 63–64.)  

Havainnoin esteenä voi olla havainnoijan tai kasvattajan vähäinen kokemus tai 

tietämys havainnoinnista tai erilaiset havainnoinnin toteutumista hankaloittavat 

järjestelyt. Havainnointia voi harjoitella siinä missä muitakin taitoja. Esteenä tai 

vääristyneisiin havainnoin tuloksiin voivat vaikuttaa kasvattajan uskomukset, 

ennakko-oletukset, mielipiteet, yleistykset, väärät asenteet ja tulkinnat. 

Ennakko-oletukset voivat olla myönteisesti tai kielteisesti värittyneitä ja ne ovat 

voineet saada alkunsa lapsen sisarusten tuntemisesta, muilta ihmisiltä 

kuulluista käsityksistä lapsesta, lapsen käyttäytymisestä jossakin tietyssä 

tilanteessa tai lapsen perheen sosiaalisesta asemasta. Uskomukset ja 

yleistykset ovat usein kasvattajan omia henkilökohtaisia ajatuksia lapsen 

kansalaisuudesta, perheen sosiaalisesta asemasta tai kulttuurista. Mikäli 

kasvattajalla on epäasiallisen negatiivinen asenne havainnoitavaa lasta 

kohtaan, on iso riski, että kasvattaja ei pysty näkemään ja sitä kautta 

kirjaamaan lapsesta positiivisia asioita. (Koivunen & Lehtinen 2015, 65–67.) 

Kasvattajan on tärkeä ymmärtää myös hänen itsensä käytös havainnoijana ja 

sitä kautta havainnoinnin tuloksiin. Kun kasvattaja kykenee tiedostamaan omat 

tunteensa ja ajattelutapansa suhteessa havainnointiin ja havainnoin kohteeseen 

pystyy hän tunnistamaan omat asenteensa ja vaikuttamaan omaan 

käyttäytymiseensä. Kasvattaja on myös ihminen, jonka takia 

havainnoinnintuloksiin vaikuttaa havainnoivan kasvattajan sen hetkinen 

mieliala, vireystila ja tarkkaavaisuus. (Koivunen ja Lehtinen 2015, 67.) 
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4.3 Pedagoginen dokumentointi varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa todetaan (2018, 37), että 

pedagoginen dokumentointi on varhaiskasvatuksen keskeinen työmenetelmä 

varhaiskasvatustoiminnan suunnittelemiseksi, toteuttamiseksi ja arvioinniksi. 

Pedagogisen dokumentoinnin tarkoituksena on muodostaa käsitys 

varhaiskasvatuksen pedagogisesta toiminnasta kerättyjen dokumenttien, 

havaintojen ja näiden vuorovaikutuksellisen tulkinnan kautta. Pedagoginen 

dokumentointi tuottaa varhaiskasvattajille tietoa lasten kasvusta ja kehityksestä, 

heidän oppimisestaan ja ajattelustaan sekä lasten tarpeista. Dokumentoinnin 

keinoin kasvattajat saavat tietoa myös lapsiryhmän toiminnasta konkreettisesti. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 37–38.)  

Kasvattajien havainnointi ja dokumentointi luovat lähtökohdat toiminnan 

suunnittelulle, arvioinnille ja toteutukselle. Havaintojen ja dokumenttien 

tarkastelun avulla tehdään tulkintoja ja asetetaan toiminnalle tavoitteita. 

Havainnointiin ja dokumentointiin perustuvat suunnitelmat ovat edellytys 

lapsilähtöisen toiminnan periaatteille. (Koivunen & Lehtinen 2015, 97.) 

Havainnoin ja dokumentein saadaan tietoa lapsen vahvuuksista, kiinnostuksen 

kohteista, temperamentista, toimintatavoista, kognitiivista taidoista sekä 

mahdollisista vaikeuksista ja tuen tarpeista. Dokumentit ja dokumentoidut 

havainnot mahdollistavat lapsen kehityksen ja oppimisen seurannan, joka on 

tärkeä osa varhaiskasvattajien päivittäistä käytännön työtä. 

Se mitä havainnoidaan vaikuttaa siihen, miten havainnointi toteutetaan. 

Havainnointia voidaan toteuttaa kirjaamalla havainnoituja asioita tyhjälle 

paperille, ennalta määritettyyn havainnointilomakkeeseen tai piirtää huoneesta 

kartta, johon voidaan merkata havainnoinnin kautta esiin nousseita asioita. 

Dokumenttina toimii myös lapsen itse täyttämä tehtäväpaperi, jota kautta 

kasvattaja saa tietoa esimerkiksi lapsen matemaattisista taidoista, kynänkäytön 

taidoista, silmä-käsiyhteistyöstä, tarkkaavaisuudesta, sitoutuneisuudesta ja 

hahmottamisesta. On kuitenkin huomioitava, että saadakseen 

kokonaisvaltaisen käsityksen lapsen kehityksestä tulee kasvattajan huomioida 
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lapsen tuotokset pitkällä aikavälillä, joka edistää kauaskantoisten 

johtopäätösten tekemistä. Kirjaamisen tueksi havainnoiva kasvattaja voi kuvata 

havainnoitavan tilanteen, jolloin kasvattajalla on käytössä enemmän 

dokumentteja havainnoinnin tulosten analysointiin. (Koivunen & Lehtinen 2015, 

77, 79–81.) 

Havainnoinnin dokumentointi on mahdollisimman yksityiskohtainen, eikä sisällä 

epäselvyyksiä tai olettamuksia. Lukijalle tulee selvitä dokumentista mitä 

havainnointihetkellä on tapahtunut missäkin aikajärjestyksessä ja mitä 

havainnoija on kertonut, jonka takia tarkka ja täsmällinen dokumentin 

kirjaaminen on tärkeää. Dokumentin tulee olla lasta kunnioittava ja lapsen 

tarpeita huomioiva ja palveleva, eikä sen sisältämä tieto saa vääristää totuutta. 

On erityisen tärkeää, että havainnointia tehdään avoimessa yhteistyössä lapsen 

vanhempien kanssa ja vanhemmilla on tieto havainnoinnin lisäksi sen 

dokumentoinnista. Vanhempien kanssa tehdään yhteistyötä myös, kun 

havainnoinnin tuloksia hyödynnetään toiminnan suunnittelussa. (Koivunen & 

Lehtinen 2015, 63–64.)  

4.4 Leikin havainnointi 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018, 39) kuvataan, että 

varhaiskasvattajan tehtävänä on havainnoida ja dokumentoida lasten leikkiä. 

Tämän leikin havainnoinnin tarkoituksena on lisätä varhaiskasvattajien 

ymmärrystä lasten ajattelusta ja kiinnostuksen kohteista sekä lasten tunteista ja 

kokemistaan asioista. Leikin havainnointi on tärkeää sen keskeisen roolin 

vuoksi lapsen kasvulle ja kehitykselle. Leikki on lapselle luontainen tapa toimia, 

oppia ja olla vuorovaikutuksessa ja se on lisäksi myös keskeinen työ- ja 

toimintamuoto varhaiskasvatuskulttuurissa. (Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet 2018, 38–39.) Jotta kasvattaja pystyy tukemaan lapsen leikkiä ja 

rakentamaan tarkoituksenmukaisia leikkiympäristöjä tulee kasvattajan olla 

tietoinen leikin kehitysvaiheista, lasten mielenkiinnonkohteista ja kiinnittää 

huomiota leikin havainnointiin. Kasvattajien toiminnalla ja asenteella onkin iso 
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vaikutus leikin kehittymiseen ja rikastamiseen. (Koivunen & Lehtinen 2015, 

163.) 

Varhaiskasvatuksessa havainnointi tapahtuu useimmiten ei-strukturoidusti eli 

vapaamuotoisesti. Ei-strukturoitua havainnointia tapahtuu päivittäin 

seuratessaan lapsen tai lapsiryhmän toimintoja varhaiskasvatuksen erilaisissa 

toimintatilanteissa tai leikeissä, eikä sitä varten tarvitse luoda erityistilanteita 

havainnointia varten. Ei- strukturoidusta havainnoinnista voidaan puhua myös 

osallistuvana tai vapaamuotoisena havainnointina. Osallistuvassa 

havainnoinnissa havainnoija kirjoittaa muistiinpanoja vapaamuotisesti, sillä 

tarkkaan suunniteltu ja rajattu havainnointilomake on näihin tilanteisiin 

useimmiten liian yksityiskohtaisesti rajattu. Osallistuvassa havainnoinnissa 

havainnoija voi olla tilanteessa etäisenä tai aktiivisena jäsenenä sekä 

täysjäsenenä. Toimiessaan etäisenä jäsenenä osallistuvassa 

havainnointitilanteessa havainnoijalla voi olla tilanteessa joko vähäinen rooli tai 

hän voi toimia tilanteessa kokonaan passiivisesti. Aktiivisena jäsenenä 

toimiessaan havainnoijalla on aktiivinen rooli esimerkiksi lasten leikissä. 

Havainnoija ymmärtää oman toiminnan vaikutuksen havainnoinnin tuloksiin, 

jonka takia havainnoija pyrkii toiminnallaan olla häiritsemättä lapsia. 

Toimiessaan täysjäsenenä havainnointitilanteessa havainnoija osallistuu 

aktiivisesti toimintaan ja hän voi vaikuttaa toiminnan tapahtumiin ja sisältöön 

merkittävästi. (Koivunen ja Lehtinen 2015, 56–58.) 

Pelkkä ei- strukturoitu havainnointi muun toiminnan ohella ei kuitenkaan riitä 

vaan tarvitaan myös strukturoitua havainnointia. Strukturoitu havainnointi on 

etukäteen suunniteltua ja kasvattajalla on käytössä erilaisia valmiita lomakkeita 

tai arviointivälineitä. Leikin systemaattinen havainnointi ja arviointi 

varhaiskasvatuksessa on tärkeää, sillä lapsen leikkiä havainnoimalla voi saada 

selville lapsen ajattelun, kielen ja oman toiminnan ohjauksen haasteita. Usein 

nämä kehitykselliset haasteet tulevat ilmi myös lapsen leikkitaidoissa. 

(Koivunen ja Lehtinen 2015, 33, 166.) 

Lapsen leikin havainnoinnissa havainnointi voidaan suunnata yksittäisen 

lapsen, pienryhmän tai koko lapsiryhmän leikin havainnointiin. Kun 
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havainnoidaan lapsen leikkiä, voidaan kiinnittää huomiota esimerkiksi siihen, 

millä tavoin lapsi leikkii, keiden kanssa ja mihin hän hakeutuu leikkimään. 

Havainnoinnissa kasvattaja voi kiinnittää huomiota siihen, millaista leikin sisältö 

on, onko leikissä juonellisia piirteitä ja millaisia rooleja lapsella leikissä on. 

Leikin havainnoinnissa voidaan huomioida lapsen tapaa olla 

vuorovaikutuksessa ja muodostaa sosiaalisia suhteita vertaisiinsa. Lapsen 

sosiaalista vuorovaikutusta ja leikkiä havainnoidessa kasvattaja voi kiinnittää 

huomiota esimerkiksi siihen, miten lapsi käyttää kieltä, miten hän puhuu tai 

ääntelee, millainen hänen äänen sävynsä on, millaisia lapsen ilmeet ja eleet 

ovat ja mihin hän on kohdistanut mielenkiintonsa tai keitä kohden hän on 

suuntautunut. Kasvattaja voi myös havainnoida miten lapsi ottaa kontaktia 

vertaisiinsa tai aikuisiin, miten hän reagoi ristiriitatilanteissa tai pyytää apua, 

miten lapsi käsittelee leikissä hankalia tunteita tai pystyykö lapsi lohduttamaan 

toista. (Nyman 2020,19.) 

Kun havainnointia varhaiskasvatuksessa tehdään, tärkeää on muistaa kirjata 

havainnot, jotta niihin on mahdollista palata myöhemmin. Dokumentointi toimii 

apuvälineenä esimerkiksi toiminnan suunnittelussa, analysoinnissa ja 

arvioinnissa. Havaintoja voi myös nauhoittaa, valokuvata ja videoida, joka on 

osa pedagogista dokumentointia. Lapsia ja heidän vanhempiaan voidaan 

haastatella ja kasvunkansioihin on mahdollista kerätä materiaalia lapsen 

tuotoksista, esimerkiksi valokuvia, piirustuksia, maalauksia ja askarteluja. 

Lisäksi erilaisten havainnointilomakkeiden hyödyntäminen havainnoinnissa on 

mahdollista. (Koivunen & Lehtinen 2015, 77–83.) 

Leikin havainnoinnissa on mahdollista käyttää havainnoinnin tukena ja 

havaintojen kirjaamiseksi leikin havainnointiin tarkoitettuja lomakkeita ja 

kaavakkeita. Ideana monissa havainnointikaavakkeissa on, että lasten kehitystä 

arvioidaan kategorioiden pohjalta, jotka määrittelevät, mitä lapsen tulisi 

missäkin iässä osata. Havainnointikaavakkeet myös selkiyttävät kasvattajien 

havainnointikäytänteitä, kun kasvattajat kiinnittävät huomiota samoihin asioihin. 

(Lautamo & Laaksonen 2018, 13–19.) 
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5 Kehittämistyön lähtökohdat ja prosessin kuvaus 

5.1 Kehittämisympäristön ja toimeksiantajan kuvaus 

Kehittämistyömme toimeksiantajana toimii vanhempainyhdistyksen ylläpitämä 

yksityinen päiväkoti Preitilä Paimiossa. Kehittämistyö toteutettiin tässä 

varhaiskasvatuksen yksikössä. Päiväkodissa toimii kaksi lapsiryhmää: 1–3-

vuotiaat Ainot sekä 3–6-vuotiaiden ryhmä Alvarit. Päiväkoti on alun perin Alvar 

Aallon suunnittelema ylilääkärin asunto Paimion parantolan vieressä, joten sitä 

ei ole alun perin suunniteltu päiväkodiksi. Rakennus on kaksikerroksinen: Alvarit 

toimivat alakerrassa ja Ainot yläkerrassa. Rakennus sijaitsee mäntymetsän 

keskellä ja piha on suuri, ja luontoa ja ympäristöä hyödynnetäänkin paljon 

päiväkodin toiminnassa. (Preitilän päiväkoti 2021.)  

Ainoissa työskentelee yksi varhaiskasvatuksen opettaja ja kaksi 

varhaiskasvatuksen lastenhoitajaa ja Alvareissa kaksi varhaiskasvatuksen 

opettajaa ja yksi varhaiskasvatuksen lastenhoitaja. Heidän kanssaan 

päiväkodissa työskentelee yksi varhaiskasvatuksen lastenhoitaja, joka 

työskentelee kummassakin ryhmässä tarpeen mukaan. Lisäksi päiväkodissa 

työskentelee yksi laitoshuoltaja. 

Leikkiympäristöjen kehittämisessä tuli ottaa huomioon, että rakennus on 

suojelukohde, eikä sille ole juuri mahdollista tehdä muutostöitä. Tämä tarkoittaa, 

että esimerkiksi seiniä ei voida maalata ja mahdollisille kiinnityksille pitää pyytää 

lupa.  

5.2 Kehittämistehtävä ja -tavoite 

Kehittämistyömme tavoitteena on tuottaa tietoa leikkiympäristöjen sekä leikin 

havainnoinnin merkityksestä ja kehittämisestä varhaiskasvatuksen 

lapsiryhmissä. Sen tarkoituksena oli luoda Preitilän päiväkotiin 1–3 ja 3–6 -

vuotiaiden lasten ryhmien sisätiloihin uudet, ajatuksella mietityt leikkiympäristöt. 

Leikkiympäristöjen muutosten lisäksi kehittämistyön tarkoituksena oli luoda 
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varhaiskasvattajien käyttöön leikin havainnointilomakkeet (Liite 4), jotka 

yhtenäistävät kasvattajien havainnointikäytäntöjä.  

Kehittämistyömme tarve muodostui toimeksiantoyksikkömme toiveesta kehittää 

päiväkodin leikkiympäristöjä 1-3 -vuotiaiden ja 3-6 -vuotiaiden lasten ryhmissä. 

Toimeksiannon saadessamme leikkiympäristöjä kuvattiin Preitilän päiväkodissa 

pieniksi, leikin jakamiseen koettiin tarvittavan vinkkejä ja leikkialueiden 

jakamiseen kaivattiin selkeyttä. Toinen tarve muodostui leikin havainnoinnin 

kehittämisestä. Kasvatushenkilökunta koki leikin havainnoinnin epäselkeäksi ja 

leikin havainnointi koettiin työyhteisössä epäsystemaattiseksi. Leikin 

havainnointiin kaivattiin selkeää, leikin havainnointia helpottavaa 

dokumentoinnin tapaa varhaiskasvattajien käyttöön. Tähän tarpeeseen 

pyrimme vastaamaan kehittämällä selkeät leikin havainnointilomakkeet 

varhaiskasvattajien käyttöön Preitilän päiväkodissa.  

5.3 Prosessin kuvaus 

Kehittämistyömme lähti liikkeelle kehittämistehtävän saatuamme lokakuussa 

2021. Prosessimme alkoi kehittämistyön kohteemme nykytilanteen 

kartoittamisella ja tulevaisuuden kehittämistarpeiden tunnistamisella. Aluksi 

pidimme muutaman palaverin toimeksiantajien kanssa, jolloin kartoitimme, mikä 

on heidän tämänhetkinen tilanteensa ja mitä he opinnäytetyöltämme toivovat. 

Lisäksi teimme tutustumiskäynnin toimeksiantoyksikköömme. 

Tutustumiskäynnillä kävimme dialogista keskustelua kehittämistyön tarpeista ja 

aihepiireistä sekä pääsimme kiertämään talon, jotta näimme konkreettisesti, 

millaiset tilat päiväkodilla on. Koska rakennus on suojelukohde, se asettaa 

kehittämistyölle tiettyjä rajoitteita. Tilat ovat myös pienet, joten 

kehittämistyömme lähtökohtana oli suunnitella leikkiympäristöt nämä 

erityisvaatimukset huomioiden. Toiveena kehittämistyölle oli käytännön 

toimivuuden lisäksi myös lisätä leikkiympäristöjen viihtyisyyttä sekä leikkiin 

kutsuvuutta.  



33 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Saaristo, Tuominen & Viitaniemi 

Toimeksiannon selkiydyttyä ja kehittämistarpeiden tunnistamisen jälkeen alkoi 

kehittämisprosessimme ideointivaihe. Ideointivaiheessa pohdimme mitä 

muutoksia tulisi tehdä, jotta pääsemme kehittämistyössä toivottuun 

lopputulokseen. Ideointivaiheessa on mahdollista hyödyntää ja kannattavaa 

osallistaa kehittämistyöhön liittyviä asianosaisia erilaisten näkökulmien 

huomioimiseksi (Eloranta 2017, 58). Tästä syystä otimme ideointivaiheeseen 

mukaan Preitilän päiväkodin henkilökunnan sekä lapset, sillä valmis 

kehittämistyön tuotos tulee olemaan tiivis osa heidän arkipäiväänsä. 

Tammikuussa 2022 alkoi prosessimme suunnitteluvaihe, jossa hyödynsimme 

ideointivaiheessa esiin nousseita ajatuksia. Suunnitteluvaiheessa huomioimme, 

mitkä ideat ovat realistisia toteuttaa ja mitä ideoiden toteuttaminen edellyttää. 

Suunnitelmien valmistuessa huomioimme Preitilän päiväkodin henkilökunnalta 

nousseet ajatukset suunnitelmista, sillä mikäli he eivät koe suunnitelmaamme 

toimivaksi, ei kehittämistyöllä ole kovin kauaskantoinen vaikutus. 

Suunnitteluvaiheessa on tärkeää hallita aiheeseen liittyvä teoriatieto, jotta 

suunnitelmat ovat tarkoituksenmukaisia ja myös tutkittuun tietoon perustuvia. 

(Eloranta ym. 2017, 59–60.) Tästä syystä aloimme heti alun palaverien lomassa 

perehtyä kehittämistyömme teoreettiseen viitekehykseen. Tämä tarkoittaa 

aiheeseen liittyvään kirjallisuuteen ja aiemmin valmistuneisiin tutkimuksiin 

perehtymistä. Lisäksi suunnittelimme muutamia alustavia ideoita 

leikkiympäristöille ja esittelimme ne toimeksiantajille, jotta saimme vahvistuksen 

sille, että olemme lähteneet suunnitteluprosessissamme oikeaan suuntaan. 

Toteutusvaiheessa keväällä 2022 varsinainen leikkiympäristöjen kehittämistyö 

pääsi alkuun, kun olimme tutustuneet leikin ja leikkiympäristöjen teoreettiseen 

taustaan sekä analysoineet kasvattajille lähetetyn kyselylomakkeen (Liite 1) 

sekä lasten unelmien leikki -piirustusten (Liite 2) tulokset. Toteutusvaiheessa 

noudatimme suunnitteluvaiheessa luotuja raameja. Kyselylomakkeen tulosten 

perusteella saimme tietoa siitä, mikä leikkiympäristöissä toimii tällä hetkellä ja 

mitkä ovat konkreettiset toiveet leikkiympäristöjen muutokselle. Lisäksi 

kartoitimme kasvattajien valmiuksia itse kehittää leikkiympäristöjä. Lasten 

piirustusten pohjalta saimme tietoa, mitkä ovat lasten omia suosikkileikkejä 

päiväkodissa. 
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Tuotosvaiheemme pitää sisällään konkreettisen kehittämistyömme tuloksen 

opinnäytetyön muodossa, Preitilän päiväkodin uusien leikkiympäristöjen 

toiminnan sekä leikin havainnointilomakkeiden julkistamisen.  

Arviointia olemme tehneet läpi koko kehittämistyömme prosessin. Lopullisessa 

arviointivaiheessa pohdimme kehittämistyömme tuloksia ja vaikutuksia yhdessä 

Preitilän päiväkodin henkilökunnan kanssa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaava 1. Prosessin kuvaus. 

LOKAKUU 2021

Toimeksiannon saaminen

Opinnäytetyön suunnitelman laatiminen

MARRAS-JOULUKUU 2021

Ideointivaihe

Teoreettisen viitekehyksen kirjoittaminen

TAMMI-MAALISKUU 2022

Suunnitteluvaihe

Kysely henkilökunnalle 2/22

Teoreettinen viitekehys valmis 3/22

Leikin havainnointilomake 3/22

HUHTIKUU 2022

Toteutus- ja tuotosvaihe

Unelmien leikki -piirrokset

Leikkiympäristöjen muutokset

Opinnäytetyön valmistuminen
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6 Kehittämistyön toteutus 

6.1 Kehittämistyön menetelmät 

Kehittämismenetelmiä on mahdollista eritellä usein eri tavoin. 

Kehittämismenetelmiä voidaan jakaa keskustelua edistäviin, osallistaviin 

menetelmiin sekä esittäviin kehittämisen menetelmiin. (Eloranta ym. 2017, 51.) 

Tässä kehittämistyössämme olemme hyödyntäneet eri kehittämismenetelmiä 

prosessin eri vaiheissa. Olemme hyödyntäneet sekä keskustelua edistäviä, 

tutkimuksellisia että osallistavia menetelmiä. Erityisesti kehittämistyömme 

prosessin alkuvaiheessa keskustelua edistävien menetelmien merkitys korostui 

kehittämistyön tarpeen ja tavoitteen tarkan määrittämisen vuoksi. Hyödynsimme 

dialogisen keskustelun menetelmää sekä tarkentavia kysymyksiä 

kehittämistyön tarpeen tunnistamiseksi. Kävimme dialogista keskustelua 

kehittämistyömme toimeksiantajan kanssa, toimeksiantoyksikön työntekijöiden 

kanssa sekä työtiimimme keskuudessa. Dialogisessa keskustelussa pyrimme 

kartoittamaan yhdessä toimeksiantajamme kanssa sekä työntekijöiden kanssa 

kehittämistyömme kohteen Preitilän päiväkodin nykyisten leikkiympäristöjen 

toimivuutta sekä toiveita leikkiympäristöjen kehittämiseksi. Lisäksi kävimme 

keskustelua leikin havainnointiin liittyen, sillä kehittämistyömme tarkoituksena 

on ollut laatia lisäksi myös leikin havainnointilomake. Dialoginen keskustelu on 

luonteeltaan avointa ja suoraa keskustelua, jossa pyritään tavoittelemaan 

yhteistä ymmärrystä keskustelun aihepiiriin liittyen. Kun dialogisessa 

keskustelussa erilaisille näkemyksille annetaan tilaa, ne auttavat hahmottamaan 

kehittämistoimintaa. (Eloranta ym. 2017, 61.) Lisäksi tarkentavat kysymykset 

prosessin eri vaiheissa ovat auttaneet kehittämistarpeen kohdentamisessa ja 

tarpeen tunnistamisessa entisestään. 

Kehittämistyömme tutkimuksellisiin menetelmiin lukeutuivat kysely sekä 

havainnointi. Kyselylomakkeen ja havainnoinnin tarkoituksena oli tuottaa ja 

kerätä kehittämistyön kannalta tarpeellista tietoa. Kyselyn tarkoituksena oli 

täsmentää ja hahmottaa kehittämistyömme ongelmaa ja tarvetta 

leikkiympäristöjen toimivuuteen ja kehittämistarpeeseen liittyen. Havainnointia 
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toteutimme toimeksiantoyksikössämme. Havainnoinnissa keskityimme 

keräämään tietoa kehittämiskohteemme ominaispiirteistä kuten nykyisten 

leikkiympäristöjen fyysisestä sijainnista, ominaisuuksista, toimivuudesta, 

saavutettavuudesta ja jakautumisesta. Havainnointimme tarkoituksena on ollut 

kartoittaa kehittämistyömme tarvettamme siten, että havainnoinnin avulla 

kerätyn tiedon, toiminnan kokemusten ja yhteisen reflektion kautta toimintaa 

pyritään muokkaamaan ja parantamaan. 

6.2 Kasvattajille tehdyn kyselyn tulokset 

Leikkiympäristöjen kehittämisen tueksi halusimme kuulla henkilökunnan 

ajatuksia siitä, mitä he toivovat leikkiympäristöiltä. Tämän selvittämiseksi 

käytimme aineistonhankintamenetelmänä sähköistä kyselylomaketta 

leikkiympäristöjen kehittämisestä. Leikkiympäristöjen tuotos tulee olemaan sekä 

kasvattajien että lasten arkipäivää, joten on tärkeää ottaa heidät mukaan 

suunnitteluun (Eloranta ym. 2017, 58). 

Kasvatushenkilökunnalle suunnattu sähköinen kyselylomake muodostui 

yhteensä 17 kysymyksestä, jotka olivat tyyliltään joko avoimia kysymyksiä, 

lineaarisia kysymyksiä tai monivalintakysymyksiä. Ensimmäinen kysymys 

käsitteli ryhmää, jossa varhaiskasvattaja Preitilän päiväkodissa toimii. 

Kysymykset 2-14 käsittelivät päiväkodin leikkiympäristöjä, leikkivälineitä sekä 

leikin muodostamisen sääntöjä. Kyselylomakkeen kolme viimeistä kysymystä 

käsittelivät leikin havainnointikaavakkeen kannalta merkityksellisiä asioita. 

Saimme kyselylomakkeeseen vastauksia kaikilta kuudelta Preitilän 

päiväkodissa työskentelevältä varhaiskasvattajalta. Tämän opinnäytetyön 

näkökulmasta aineisto on kattava, sillä toteutimme aineiston otannan 

kokonaisotantana ja kysely saavutti koko kohdehenkilöstön (Vilkka 2014). 

Suurin osa vastaajista koki leikkiympäristöjen toimivuuden tällä hetkellä 

tyydyttävänä. Vastaajat kokivat positiivisena sen, että lapsilla on paljon leluja 

käytössä, joka mahdollistaa erilaisten leikkien leikkimisen. Vastaajat toivoisivat 

leikkiympäristöiltä tulevaisuudessa tilan tuntua, selkeyttä, pieniä jaettuja 
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leikkitiloja sekä apua leikin jakamiseen ja lelujen säilyttämiseen. Myös 

rauhoittumispaikka, mahdollisuus jättää leikki esille ja autoleikki mainittiin 

toiveissa. 

Preitilän päiväkoti on pieni ja kodinomainen, jolloin erilaisten leikkiympäristöjen 

rakentaminen ja toteuttaminen vaatii myös erilaisia leikkialueiden 

rajaamistoimenpiteitä. Leikkialueiden rajaamiseen kaikki kasvattajat olivat 

käyttäneet eri huoneisiin jakautumista ja toiseksi eniten (67%) vastaajista oli 

hyödyntänyt erilaisten huonekalujen ja penkkien käyttöä leikkialueiden 

rajaamisessa. Puolet (50%) vastaajista hyödynsivät myös sermejä/ patjoja sekä 

mattoja ja lattiamerkkejä. Leikkialueiden rajaamiseen Preitilän 

kasvatushenkilökunta toivoisi uusia ideoita, selkeyttä ja pedagogista 

näkökulmaa, sekä ratkaisua äänen ja melun katkaisuun eri leikkialueiden välillä. 

Leikkivälineiden sijainnilla ja saatavuudella on iso merkitys leikkialueiden 

toimivuuteen. Vastaajista 83% vastasi, että leikkivälineet ovat osittain lasten 

saatavilla ja osittain lapsi tarvitsee aikuisen apua saadakseen haluamansa lelun 

tai tavaran. Vastaajista 83% vastasi, että lapsi saa siirtää leluja eri 

leikkipisteiden välillä joskus ja yksi vastaajista vastasi, että leluja saa siirtää 

aina. Asiat, jotka vaikuttavat siihen, miksi lelujen siirtäminen eri leikkipisteiden 

välillä ei ole sallittua ovat turvallisuus sekä jaetut leikit ja leikkialueet. 

Vastauksista tuli ilmi, että tähän vaikuttaa myös sen hetkinen tilanne sekä 

leikkijät. Yksi vastaajista toivoi asiaan johdonmukaista sääntöä, jota kaikki 

noudattaisivat. 

Koska tilat ovat kehittämistyömme kohteessa Preitilän päiväkodissa pienet ja 

rajalliset, vaatii se usein useamman leikin samassa tilassa samaan aikaan. 

Kyselylomakkeessa kartoitimme asioita, jotka Preitilän kasvatushenkilökunta 

kokee leikin onnistumisen tai häiriintymisen kannalta merkityksellisinä. 

Vastaajat kokivat, että leikin onnistumiseen vaikuttaa lasten käytös, lapsimäärät 

eri leikeissä, oma rauha sekä lasten persoonat, keskinäiset suhteet ja 

leikkitaidot. Leikin häiriintymiseen vaikuttaa leikkialueiden laajuus, mutta 

toisaalta koetaan, että leikillä ei ole tilaa kasvaakaan. Lisäksi äänekkäämpien ja 

vilkkaampien lasten koetaan häiritsevän muiden leikkejä. Myös leikin 



38 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Saaristo, Tuominen & Viitaniemi 

hajoaminen ja kiinnostuksen loppuminen sekä toisen leikin läheisyys ja 

houkuttelevuus ovat mahdollisia syitä leikin häiriintymiseen. Yksi vastaajista 

koki, että monipuolinen valikoima erilaisia välineitä ja leikkejä antaa toisaalta 

mahdollisuuksia, mutta voi myös häiritä muita leikkejä. 

Suurin osa vastaajista koki, että on valmis ottamaan leikkiympäristöissä 

tapahtuvia muutoksia vastaan hyvin ja vastaajista kaikki olivat myös itse 

valmiita työntekijänä kehittämään leikkiympäristöjä huomioiden lasten tarpeet, 

toiveet ja aloitteet leikkiympäristöihin liittyen. Vastaajista 83% olivat valmiita 

kehittämään leikkiympäristöjä arvioimalla leikkiympäristöjen toimivuutta, 50% 

vastaajista kokee käyttävänsä aikaa leikkiympäristöjen suunniteluun ja 

toteutukseen, mutta myös 50% vastaajista oli sitä mieltä, että heillä ei ole 

työssään tarpeeksi aikaa leikkiympäristöjen kehittämiseen. Yksi vastaajista oli 

valmis perehtymään leikin ja leikkiympäristöjen merkitykseen lapsen leikille. 

Kyselylomake sisälsi kysymyksiä myös havainnointiin ja 

havainnointilomakkeeseen liittyen. Tuloksia hyödynsimme teoriatiedon ohella 

havainnointilomakkeen toteuttamisessa. Kysyimme kasvattajilta 

kyselylomakkeessa, miten he havainnoivat leikkiä tällä hetkellä. Kyselyn kautta 

selvisi, että Preitilän kasvatushenkilökunta havainnoi lasten leikkiä hyvin 

vaihtelevasti. Vastaajista 33% kertoi havainnoivansa leikkiä päivittäin tai lähes 

päivittäin, 17% viikoittain, 17% kuukausittain ja 33% vielä sitäkin harvemmin. 

Kyselylomakkeessa ei oltu avattu lainkaan sitä mitä leikin havainnoinnilla 

tarkoitetaan, eikä esimerkiksi jaoteltu ei- strukturoitua ja strukturoitua 

havainnointia, joka voi vaikuttaa vastausjakaumaan. Osa vastaajista voi kokea 

havainnoinniksi vain strukturoidusti tapahtuvan havainnoinnin, kun taas osa 

vastaajista on huomioinut vastauksessaan myös ei-strukturoidusti tapahtuvan 

havainnoinnin. Kyselyn vastaamishetkellä Pretilän päiväkodin työntekijät 

suorittivat leikin havainnointia jokainen omalla tyylillään ja ajatuksia jaettiin 

muiden kasvattajien kesken esimerkiksi tiimipalavereissa tai arjessa 

satunnaisten kommenttien kautta. Vastaajat toivoivat havainnointilomakkeelta 

selkeyttä, helppokäyttöisyyttä ja monipuolisuutta. 
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6.3 Lasten piirrosten analysointi 

Otimme lapset mukaan leikkiympäristöjen uudistukseen ja kehittämiseen 

pyytämällä heitä piirtämään unelmien leikin (Liite 2). Unelmien leikki -

piirustustehtävään laadimme tehtävänannon ja ohjeen kasvattajia varten, jotta 

heillä on käsitys siitä, millä tavoin lasten osallisuus osana kehittämistyötämme 

toteutuu ja miten “Unelmien leikki” -piirustus tulisi toteuttaa. Unelmien leikillä 

tarkoitamme tässä yhteydessä sellaista leikkiä, jota lapsi leikkii mielellään tai 

joka on hänen lempileikkinsä päiväkodissa, eritoten päiväkodin sisätiloissa. 

Piirustustehtävä toteutettiin 3-6 –vuotiaiden lasten lapsiryhmässä. 

Tehtävänannon ohjeena kasvattajalle oli ottaa esille tarvittavat piirustusvälineet, 

kuten piirustuspaperia ja puuvärikynät. Kasvattajan tuli pyytää lasta piirtämään 

paperille unelmien leikki päiväkodissa. Kun lapsen piirustus on valmis, 

pyysimme ohjeessamme kasvattajaa pyytämään lasta kertomaan, mitä hän on 

piirtänyt ja kirjoittamaan kuvauksen lapsen piirustuksen yhteyteen. 

“Unelmien leikki” -piirustustehtävään osallistui yhteensä 13 lasta. Kukin 

osallistuneista lapsista oli piirtänyt tehtävänannon mukaisesti oman unelmien 

leikin tai lempileikin, jota leikkii päiväkodissa. Piirustuksissa oli tehtävänannosta 

huolimatta sekä sisätiloissa että ulkona ilmeneviä leikkejä. Piirustuksiin oli 

kuvattu seuraavat unelmien leikit: autoleikki, hotellileikki, puuleikki, kiipeily 

kiipeilytelineessä, kotileikki sisällä, pikkulegot, koiraleikki kahteen kertaan sekä 

majaleikki sisällä neljään kertaan.  
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7 Kehittämistyön tuotokset 

7.1 Leikkiympäristöjen muutos Preitilän päiväkodissa 

Kehittämistyömme tuotoksena syntyi Preitilän päiväkodin sisätiloihin uudet, 

ajatuksella suunnitellut leikkiympäristöt. Muutostyömme kohteiksi valikoituivat 

sellaiset leikit ja leikkiympäristöihin liittyvät teemat, jotka nousivat esiin 

kasvattajien ja lasten toiveissa.  

Lasten ”Unelmien leikki” -piirrosten pohjalta valikoimme muutostyöhön mukaan 

sellaiset leikit, jotka voidaan toteuttaa sisätiloissa. Majaleikki tuli piirroksissa 

esiin useasti, mutta tämän päädyimme jättämään muutostöistä pois, sillä 

majaleikille ei ollut tilassa selkeää omaa paikkaa. Lisäksi kasvattajien mukaan 

lapset keksivät itse majalle useita erilaisia toteuttamistapoja, joten koimme, ettei 

majaleikille ole erikseen tarvetta luoda omaa leikkipistettään. 

Muutoskohteiden valikoitumiseen vaikuttivat vahvasti Preitilän 

kasvatushenkilökunnan toiveet leikkiympäristöihin kohdistuvista muutoksista. 

Dialogisen keskustelun ja kyselylomakkeen tulosten perusteella kasvattajat 

toivoivat leikkiympäristöiltä lisää viihtyisyyttä ja leikkiin kutsuvuutta, leikin 

jatkuvuuden ja leikkivälineiden saatavuuden mahdollistamista, leikkien ja 

leikkialueiden rajaamisen mahdollisuutta sekä keinoja leikkien jakamiseen 

leikinvalintataulun avulla. Leikkiympäristöjen suunnittelussa, kehittämisessä ja 

uudistamisessa on lisäksi huomioitu teoreettinen viitekehys, joka perustuu 

teoriatietoon leikin ja leikkiympäristöjen merkityksestä, lapsen leikin 

kehityksestä sekä leikin muodoista.  

Leikkiympäristöjä koskevat muutokset on toteutettu 1-3 ja 3-6 vuotiaiden lasten 

lapsiryhmissä. Muutostöiden toteutuksen hetkellä Preitilän päiväkodin 1-3 

vuotiaiden ryhmä muodostui pääasiassa 2-3 vuotiaista lapsista, jolla oli myös 

vaikutusta muutostöihin. Muutostyön kohteina olivat autoleikki, kotileikki, 

aistileikki, rakenteluleikkipiste sekä rauhoittumispaikka. Lisäksi 

leikkiympäristöjen kehittäminen kohdistui leikinvalintataulun laadintaan, 
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kaappisänkyjen maisemointiin ja kuvitukseen sekä aktivoivien lattiateippausten 

toteutukseen.  Tarkemmin muutostöihin voi tutustua kuvien avulla (Liite 3).  

Autoleikki 

Autoleikki valikoitui leikkiympäristöjen muutoskohteeksi “Unelmien leikki” -lasten 

piirustustehtävän perusteella. Myös Preitilän kasvattajat kertoivat autoleikin 

olevan suosittu leikki lasten keskuudessa. Tästä syystä lähdimme kehittämään 

autoleikin leikkiympäristöä viihtyisämmäksi ja kutsuvammaksi sekä toteutimme 

kasvattajien toiveen leikin jatkuvuudesta ja mahdollisuudesta rajata leikkialuetta 

paremmin. 

Toteutimme autoleikin muutokset sekä 1-3 -vuotiaiden että 3-6 -vuotiaiden 

lasten lapsiryhmissä. Koska fyysisellä leikkiympäristöllä ja sen ominaisuuksilla 

on vaikutusta lapsen motivaatioon leikkiä, kehitimme autoleikin fyysistä 

leikkiympäristöä kutsuvammaksi ja viihtyisämmäksi (Nyman 2020, 27–28). 1-3 -

vuotiaiden lasten lapsiryhmässä hyödynsimme autoleikkikeskuksessa jo 

olemassa olevia elementtejä kuten automattoa ja parkkitaloja ja laajensimme 

leikkikeskusta lisäämällä tilaan autoratateippauksia ja maisemointia. Lisäksi 

nostimme leikin lattiatasosta toiselle tasolle hyödyntäen tilassa olevaa hyllykköä 

ja säilytystilaa. Hyllykkö muuntui maisemoinnin ja autoratateippauksien ansiosta 

autoleikkiin sopivaksi parkkipaikaksi. Maisemoinnin ja kuvituksen toteutimme 

niin sanotusti lapsen tasolle mahdollisimman alas. Hyllytila toimii samalla 

autoleikin lelujen säilytysratkaisuna, jolloin lelut ovat helposti lasten saatavissa. 

Lelujen saatavuus nousi esiin yhtenä tärkeänä toiveena Preitilän kasvattajilta 

leikkiympäristöjen kehittämisen suhteen. 

3-6 -vuotiaiden lasten ryhmässä toteutettu autoleikin leikkiympäristön muutos 

perustui myös leikkiympäristön viihtyisyyden ja leikkiin kutsuvuuden lisäämisen 

tarpeeseen. Autoleikille luotiin oma pysyvä leikkipisteensä, jollaista ei ollut 

aiemmin ollut käytössä, vaan leikin paikka oli vaihdellut. Aiemmin autoleikit 

olivat sijainneet ympäristöissä, jossa autoleikin leikkialuetta oli vaikea rajata ja 

sen vuoksi lasten leikkiin keskittyminen kärsi. Toiminnallisen ympäristön 

tarkoituksena on kuitenkin mahdollistaa lapsille mahdollisimman suotuisat 

puitteet monipuoliseen toimintaan (Koivunen 2009, 180). Tästä syystä siirsimme 



42 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Saaristo, Tuominen & Viitaniemi 

autoleikin fyysisen sijainnin toiseen tilaan, jossa autoleikkialue oli mahdollista 

sermein rajata ja tällöin lapsen leikkiin keskittyminen on helpompaa. Lisäksi 

Preitilän kasvatushenkilökunnalla oli toiveena leikin jatkuvuus. Koska autoleikin 

uusi sijainti on sellaisessa tilassa, joka on mahdollista rajata, edistää tämä myös 

leikin jatkuvuutta. Nyt leikillä on selkeä tila ja paikka, jonka lapsetkin 

hahmottavat ja leikki on mahdollista jättää paikalleen kesken ja jatkaa 

myöhemmin. Viihtyisyyttä autoleikin leikkiympäristöön lisäsimme 

maisemoinnein sekä autoratateippauksin. Nämä elementit lisäsivät osaltaan 

leikkiin houkuttelevuutta.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 1. Tila ennen muutosta 1-3v. 

Kotileikki 

Kotileikin leikkiympäristön muutos toteutettiin 3-6–vuotiaiden lasten ryhmässä. 

Kotileikki nousi esiin lasten “Unelmien leikki” -piirustustehtävässä. Toive 

kotileikin kehittämisestä nousi esiin myös Preitilän kasvatushenkilökunnalta sillä 

perusteella, että nykyinen kotileikki ei ollut viihtyisä ja tilaa leikkiin oli vähän. 

Myös kotileikin rajaamisessa koettiin olevan haasteita. Kotileikin paikka on 

myös vaihdellut päiväkodissa, joten halusimme luoda sille oman paikkansa, 

jossa leikki olisi kutsuva ja sille olisi tilaa. Kotileikki oli ollut välissä poissa 

Kuva 2. Tila muutoksen jälkeen 1-3v. 
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käytöstä, mutta se oli tuotu takaisin tilaan, johon sen paikan suunnittelimmekin. 

Tila oli rajattu sermein ja oli melko ahdas. 

Kotileikissä muutostyöt kohdistuivat viihtyisyyden ja leikin rajaamisen 

kehittämiseen. Kehitimme leikkipistettä siten, että leikissä on tarpeeksi tilaa olla 

ja leikkiä. Kotileikin kalusteiden uudelleen sommittelulla tämä onnistui. Kalusteet 

myös rajasivat ja selkeyttivät leikkialuetta. Toimme kotileikin yhteyteen myös 

tarvittavat leikkivälineet, jotka aiemmin olivat osittain eri huoneessa. Näin kaikki 

leikkivälineet ovat myös helposti lasten saatavilla. 

Viihtyisyyttä paransimme kiinnittämällä huomiota estetiikkaan ja tuomalla 

kotileikkiin elementtejä, jotka loivat tilaan kodikkuutta ja pehmeyttä. Esimerkiksi 

tilaan siirretty värikäs matto kokosi kotileikin järkevällä tavalla yhteen. Selkeyttä 

kotileikkiympäristöön toi myös lelulaatikoiden kuvittaminen. Kuvat tukevat 

hahmottamista, toiminnan jäsentämistä sekä lapsen puheen ja kielen kehitystä 

(Koivunen 2009, 64). Lisäksi kotileikkiympäristö mahdollistaa tilana ja 

ympäristönä myös muiden leikkien, kuten esimerkiksi kauppaleikin ja 

kokkausleikin toteuttamisen. Näin ollen tämä leikkiympäristö luo myös 

mahdollisuuksia leikin jatkuvuudelle, joka oli yksi kehittämistyön tarpeista.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 3. Tila ennen muutosta 12/21.  Kuva 4.Tila ennen muutosta 4/22. 
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Aistileikki 

Toive aistileikistä nousi kasvatushenkilöstöltä, ja siksi oli perusteltua kohdistaa 

kehittämistyö aistileikin tuottamiseen. Aistileikillä tarkoitetaan aisteja stimuloivaa 

leikkiä, jossa lapsen on mahdollista tunnustella eri materiaaleja, jotka on 

asetettu erillisiin astioihin. Materiaalit ovat erilaisia rakenteiltaan, 

materiaaleiltaan ja ulkonäöltään. Lapsi voi asettaa eri materiaalien joukkoon 

pieniä leluja kuten esimerkiksi eläimiä, jolloin leikki on aisteja stimuloivaa.  

Kehitimme aistileikin 3-6-vuotiaiden lasten lapsiryhmään. Kehitimme kolme 

aistilaatikkoa, jossa kussakin oli sisällä kolme erillistä astiaa ja joissa kussakin 

oli eri materiaaleja. Aisteja stimuloivina materiaaleina käytimme hiekkaa, 

maissin jyviä, riisiä, vanua, korkkia, paperisilppua, muovirakeita, herneitä ja 

merisuolan kaltaista muoviraetta.  

Rakenteluleikkipiste 

Suunnittelimme ja toteutimme erilaisille rakenteluvälineille molempiin 

lapsiryhmiin omat pisteet. Rakenteluleikit kehittävät hienomotorisia taitoja, 

kokonaisuuksien hahmottamista ja kädentaitoja. Onkin tärkeää, että 

päiväkodissa on saatavilla erilaisia rakennusvälineitä riittävästi lasten saatavilla, 

Kuva 5. Kotileikki muutoksen 

jälkeen 4/22.  

Kuva 6. Kotileikki muutoksen 

jälkeen 4/22.  
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jotta rakenteluleikit yhdessä muiden kanssa sujuvat ilman rakenteluvälineiden 

loppumista. (Helenius ja Lummelahti 2013, 136.)  

1-3 -vuotiaiden lapsiryhmän rakentelupiste sijoittuu heidän 

nukkumahuoneeseen, josta löytyy runsaasti lattiatilaa rakentaa erilaisia 

kokonaisuuksia isoista rakenteluvälineistä. Rakentelupisteeltä löytyy isot 

pehmeät rakentelupalikat sekä Duplo-legot. Samasta tilasta löytyy myös 

jättipehmoneliöitä. 3-6 -vuotiaiden lapsiryhmän rakentelupiste sijoittuu eteiseen, 

jossa rakenteluvälineet on sijoitettu kahden pitkän penkin alle oleviin laatikoihin. 

Seinältä löytyy myös hylly erilaisten rakennelmien säilyttämiseen, joka edistää 

leikin jatkuvuutta. 3-6 -vuotiaiden lapsiryhmän rakentelupisteeltä löytyy muun 

muassa Duplo-legot, pikkulegot, magneettinen rakentelusarja ja muoviset 

rakentelupalikat.  

Molempien lapsiryhmien rakentelupisteille on tuotu visuaalista iloa ja väriä. 

Teimme seinälle katon, jonka savupiipusta lentää eri värisiä pahvisia legoja. 

Visualisoinnin lisäksi nämä osoittavat lapsille rakenteluvälineiden ja leikin 

sijainnin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kuva 7. Tila ennen muutosta 3-6v.  Kuva 8. Tila muutoksen jälkeen 3-6v.  
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Rauhoittumispaikka 

Tarve rauhoittumispaikalle/rauhoittumisnurkalle etenkin 3-6 -vuotiaiden lasten 

ryhmään nousi Preitilän varhaiskasvatushenkilöstöltä, sillä tällainen paikka 

puuttui heiltä.  

Rauhoittumispaikan kehittämisen tarkoitus perustui lapsen tarpeeseen 

rauhoittua ja rentoutua päiväkotipäivän aikana. Rauhoittuminen auttaa lasta 

hallitsemaan tunteita, helpottaa keskittymistä sekä metelistä, sosiaalisesta 

rasituksesta ja kiireestä irrottautumista, jotka osaltaan kasvattavat lapsen 

stressiä päiväkodissa (Marjamäki ym. 2015, 97–98).  

Suunnittelimme ja kehitimme rauhoittumisnurkan, mutta toteutus ei onnistunut. 

Tämä johtui kehittämistyötiimistämme riippumattomista syistä, sillä olimme 

suunnitelleet rauhoittumispaikalle tietyn tilan ja ympäristön, joka vaati Preitilän 

henkilökunnalta huonekalujen siirtämistä etukäteen. Tämä ei kuitenkaan 

toteutunut toteutuspäivään mennessä. Tästä syystä rauhoittumispaikan 

toteutuksesta sovimme, että jätämme suunnitelman rauhoittumispaikan 

ympäristöstä ja muutoksesta kasvatushenkilöstölle ja he toteuttavat 

suunnitelman heille sopivana ajankohtana. Rauhoittumispaikan ympäristöksi 

olimme valinneet leikkihuoneen rauhallisen nurkkauksen, johon oli tarkoitus 

tuoda pehmeyttä ja rauhallisuutta tuovia elementtejä, kuten patjoja, tyynyjä ja 

verhokatos tilaa rajaamaan. Lisäksi valosarjoin rauhoittumispaikkaan saa luotua 

tunnelmaa.  

Leikinvalintataulu 

Leikinvalintataulun kehitimme sekä 1-3 että 3-6 -vuotiaiden lasten lapsiryhmiin. 

Toive leikinvalintataulusta nousi Preitilän kasvatushenkilöstöltä. 

Leikinvalintataulun toivottiin tuovan helppoutta leikkien jakamiseen sekä 

rajaavan leikkijöiden määrää.  

Tuotetuissa leikinvalintatauluissa on paikka kuudelle leikille. Tarkoituksena oli, 

että leikit ovat vaihdeltavissa. Leikit ovat kuvitettu leikinvalintatauluun. Kussakin 

leikissä on nähtävissä myös leikkijöiden lukumäärä eli kuinka monta leikkijää 

leikkiin mahtuu. 1-3 -vuotiaiden ryhmässä leikkijöiden lukumäärä on 
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leikkitaulussa ilmoitettu pistein ja taulun sama vieressä luku numerona. Tämän 

tarkoituksena on hahmottaa lapselle, kuinka monta leikkijää leikissä on ja 

samalla lapsen on mahdollista harjoitella matemaattisia taitoja ja numeroiden 

tunnistamista. 3-6 -vuotiaat tunnistavat jo hyvin numeroita ja osaavat laskeakin. 

Heille leikkitaulussa leikkiin mahtuvien määrä voidaan ilmoittaa joko numerolla 

tai pistein, kasvattajan oman valinnan mukaan. Leikinvalintatauluun lapsi saa 

kiinnittää oman nimimerkin valitun leikin kohdalle. 

Leikinvalintataulun kehittämisen ja tuottamisen tarkoituksena oli helpottaa 

leikkeihin jakamista ja leikkijöiden määrän rajaamista. Koska leikinvalintataulun 

leikit ovat vaihdeltavissa, tuo tämä monipuolisuutta leikkien valintaan. Lisäksi 

leikkivalintataulussa olevien leikkien leikkivälineet voidaan helpommin asettaa 

esimerkiksi hyllyyn lasten saataville. Leikkivälineiden saatavuus olikin yksi 

kyselylomakkeessa esiin noussut toive. Leikinvalintataulun tarkoituksena on 

myös mahdollistaa leikin jatkumo, koska tällöin on selkeästi tiedossa mitkä leikit 

ovat milloinkin käytössä ja ketkä lapset ovat leikeissä. Lisäksi leikinvalintataulu 

auttaa lasta hahmottamaan, missä leikissä hän on ja keitä hänen kanssaan on 

samassa leikissä. Tämä vähentää osaltaan myös leikistä toiseen siirtymistä ja 

siten levottomuutta lapsiryhmässä.  

Maisemointi ja kuvitus 

Kyselyn ja dialogisen keskustelun pohjalta kasvattajilta nousi toive viihtyvyyden 

ja leikkiin kutsuvuuden lisäämisestä sekä leikkialueiden rajaamisesta. 

Toteutimme 1-3 -vuotiaiden ja 3-6 -vuotiaiden ryhmien kaappisänkyihin 

kuvituksia, jotka samalla sekä tuovat tilaan väriä ja viihtyvyyttä että rajaavat 

leikkipisteitä. Kuvat luovat selkeän leikkipisteen leikille ja tarvittaessa eri 

leikkipisteiden välille voidaan asettaa myös patja tai sermi näköesteeksi. 

1-3 -vuotiaiden ryhmään toteutimme metsätyyppisen maiseman, jossa osa 

puista oli tehty kankaasta, joita lapset pääsevät myös tunnustelemaan. 3-6 -

vuotiaiden ryhmään toteutimme myös metsämaiseman ja sen lisäksi 

kaupunkimaiseman ja avaruusteeman. Kuvitukset valitsimme teemoiltaan 

sellaisiksi, että ne toimivat taustana useille erilaisille leikeille olematta 

kuitenkaan liian hallitsevia, ettei muu toiminta tilassa häiriinny. Lisäksi 
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toteutettuja maisemointeja ja kuvituksia on mahdollista muokata esimerkiksi 

vaihtuvien vuodenaikojen mukaan yhdessä lastenkin kanssa.  

Kaappisänkyjen lisäksi kuvitimme rakenteluleikkipisteet molempiin ryhmiin. 

Myös autoleikkipisteet saivat taustakuvituksen leikkiin kutsuvuutta lisäämään.   

Aktivoivat lattiateippaukset 

Toteutimme 1-3 -vuotiaiden ja 3-6 -vuotiaiden ryhmätiloihin aktivoivat 

lattiateippaukset, jotka samalla myös toivat tiloihin kaivattua väriä. 1-3 -

vuotiaiden ryhmään toteutimme radan, jossa pääsee liikkumaan erilaisilla 

tavoilla: viivaa pitkin kävelyä, hyppelyä, kyykkyyn menemistä ja ympäri 

pyörähtämistä. 3-6 -vuotiaiden ryhmätilaan toteutimme jalanjäljistä tehdyn radan 

ruutuhyppelyn idealla. Käytimme jalanjäljissä oikealle ja vasemmalle jalalle 

omia värejään, mikä auttaa lasta myös hahmottamaan oikean ja vasemman 

eron. Lisäksi toteutimme ryhmään ”värileikin”, jossa lapsi seisoo jalanjälkien 

kohdalla ja koskettaa toisen lapsen nimeämän väristä kättä. 3-6 -vuotiaiden 

ryhmässä lattiateippaukset sijaitsevat sellaisella paikalla, josta myös 1-3 -

vuotiaiden ryhmä kulkee päivittäin, joten myös heidän on mahdollista kokeilla 

teippauksia läpikulkumatkallaan.  

7.2 Havainnointilomake 

Havainnointilomakkeen kehittämisen tueksi perehdyimme teoreettiseen 

taustaan yleisesti havainnoinnista varhaiskasvatuksessa, sen edellytyksiin, 

esteisiin ja dokumentointiin sekä erikseen leikin havainnointiin ja 

havainnointilomakkeiden käyttöön. Lisäksi kysyimme Preitilän päiväkodin 

kasvattajilta heidän havainnointikäytänteistään ja siitä, mitä he toivovat 

havainnointilomakkeelta. Kyselyn perusteella esiin nousseita toiveita 

havainnointilomakkeelle olivat muun muassa selkeys, ytimekkyys ja 

ikätasoisuus. Lisäksi lomakkeen toivottiin sisältävän tilaa muistiinpanoille ja 

yhtenäistävän kasvattajien havainnointikäytänteitä.  

Teimme kaksi havainnointilomaketta (Liite 4), joista toinen on 1-3 -vuotiaiden ja 

toinen 3-6 -vuotiaiden lasten leikin havainnointiin. 1-3 -vuotiaiden lasten 
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havainnointilomakkeessa on jaoteltu havainnoinninkohteet leikkitaitoihin, tunteet 

ja sosiaalisuus leikissä sekä kieli ja kommunikointi leikissä. 3-6 -vuotiaiden 

lasten havainnointilomake sisältää leikkitaidot, kieli ja kommunikointi leikissä ja 

näiden lisäksi tunteet sekä sosiaalisuus leikissä on jaoteltu omiksi osa-alueiksi. 

Näiden osa-alueiden alla on vielä tarkentavia kysymyksiä havainnointiin, joita 

kasvattaja arvioi lapsen toiminnassa tasoin osaa, harjoittelee ja ei vielä. Osaa 

tarkoittaa, että lapsi osaa taidon ikätasoonsa nähden itsenäisesti. Harjoittelee 

tarkoittaa, että lapsella on halu ja pyrkimys yrittää itsenäisesti. Ei vielä 

tarkoittaa, että lapsella ei ole ikätasoonsa nähden tai ilman aikuisen apua kykyä 

suoriutua toiminnossa itsenäisesti. Leikin havainnointilomaketta voi käyttää joko 

kokonaisuudessaan tai vain keskittyen yhteen osa-alueeseen riippuen siitä, 

millaista tietoa kasvattaja tarvitsee lapsesta.  

Havainnointilomakkeeseen kasvattaja kirjoittaa päivämäärän, sillä kun 

kasvattaja myöhemmin tarkastelee lapsen tilannetta tai kehitystä, on 

havainnoinnin ajankohdalla merkitystä. Havainnointilomakkeeseen kirjataan 

myös lapsen nimi, ikä, havainnointitilanne ja -paikka, havainnoija sekä 

havainnoinnin kellonaika. Havainnointitilanteeseen kasvattaja kirjaa lyhyen 

kuvauksen, siitä mikä on toiminta, johon lapsi osallistuu esimerkiksi lyhyen 

kuvauksen leikistä. Havainnointipaikkaan kirjataan fyysinen tila, jossa lapsi 

havainnoinnin tapahtuessa toimii. Havainnoija kohtaan kirjataan havainnoijan 

nimi ja ammattinimike. Havainnoinnin kellonaika osioon havainnoija kirjoittaa 

mihin kellonaikaan havainnointi on alkanut ja milloin päättynyt. Myös kellonajalla 

voi olla merkitystä havainnoinnin tuloksiin, sillä lapsen toiminta esimerkiksi 

aamu- ja iltapäivällä voi poiketa toisistaan merkittävästi. Tämän lisäksi 

kellonajasta voi myöhemmin saada lisätietoa siitä, miten pitkään lapsi jaksaa 

keskittyä toimintaansa. (Koivunen & Lehtinen 2015, 212.)  

1-3 -vuotiaiden havainnointilomakkeen ensimmäinen osio käsittelee leikkitaitoja, 

joka sisältää leikin eri muodot, lapsen kiinnostuksen ympäristöä ja esineitä 

kohtaan, lapsen jäljittelevän toiminnan, lapsen taidon jakaa ja vuorotella leluja 

sekä mielikuvituksen käytön leikissä. Lapsen toiminnassa esiin tulevat leikin eri 

muodot antavat kasvattajalle tietoa lapsen kehityksen lisäksi tärkeää tietoa 

leikkiympäristöjen kehittämiseen ja leikin tukemiseen. Yllä olevia asioita 
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havainnoidessa kasvattaja saa tietoa myös lapsen kiinnostuksen kohteista ja 

ajatuksista. Havainnointilomakkeen toinen osio käsittelee tunteita ja 

sosiaalisuutta leikissä, jossa havainnoija havainnoi lapsen tapaa ilmaista 

tunteita, kykyä empatian kokemiseen sekä yhteisten pelisääntöjen 

noudattamiseen. Näiden kautta kasvattaja saa tietoa siitä, miten hän voi omalla 

toiminnallaan tukea lapsen tunnekasvatusta sekä sosiaalistentaitojen 

kehittymistä. Havainnointilomakkeen kolmas osio käsittelee kielen käyttöä ja 

kommunikointia leikissä, jossa havainnoija havainnoi lapsen katsekontaktin 

ottoa vuorovaikutustilanteissa, lapsen ominaista tapaa nimetä leikissä esiintyviä 

esineitä ja kertoa muille leikistä sekä leikin tapahtumista. Näiden havaintojen 

kautta kasvattaja saa tietoa lapsen kielen kehityksestä, sanavarastosta, kielen 

ymmärtämisestä ja kyvystä tuottaa puhetta. (Koivunen & Lehtinen 2015, 

162,165–166.)  

1-3 -vuotiaiden lasten ja 3-6 -vuotiaiden lasten leikin havainnointilomake 

poikkeavat jonkin verran toisistaan, sillä 3-6 -vuotiaiden lasten leikin maailma on 

hyvin erilainen lapsen kasvaessa ja kehittyessä. 3-6 -vuotiaiden lasten 

havainnointilomakkeen ensimmäinen osio käsittelee leikkitaitoja, jossa 

havainnoija havainnoi leikin muodon lisäksi lapsen leikin aloitteellisuutta, leikin 

kestoa, lapsen mielikuvituksen käyttöä sekä lapsen tapaa ottaa erilaisia rooleja 

leikkiessä. 3-vuotiaasta ylöspäin mielikuvitusleikit tulevat yhä tärkeämmäksi ja 

roolileikkien merkitys kasvaa ja lapsi mielellään vahvistaa roolileikkejä 

esimerkiksi pukeutumalla roolivaatteisiin. Havainnointilomakkeen toinen osio 

käsittelee tunteiden ilmaisemista leikissä, jossa havainnoija havainnoi lapsen 

tapaa ilmaista tunteita sekä empatian osoittamista toisia kohtaan. 3-vuotias 

lapsi pystyy jo kuvittelemaan miltä toisesta tuntuu ja tarkoituksenmukainen 

toisen lohduttaminen lisääntyy. (Koivunen & Lehtinen 2015, 146). Jotta 

kasvattaja pystyy tukemaan yksilöllisesti jokaisen lapsen tunteiden 

tunnistamista, hallintaa sekä ilmaisemista kasvattajan on havainnoitava lapsen 

sen hetkisiä tunnetaitoja. Lapsen tunnetaidot ovat yhteydessä myös siihen, 

miten yhteisleikki muiden vertaisten kanssa sujuu ja havainnointilomakkeen 

kolmas osio käsitteleekin sosiaalisuutta leikissä. Kolmannessa osiossa 

havainnoija havainnoi miten lapsi keskustelee ja tekee yhteistyötä muiden 
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kanssa, noudattaa yhdessä sovittuja sääntöjä ja selvittää erimielisyyksiä sekä 

neuvottelee asioista. Lapsen sosiaalisilla taidoilla on iso merkitys lapsen 

arkielämän sujuvuuteen, sillä sosiaalisia taitoja tarvitaan erilaisissa arkielämän 

tilanteissa esimerkiksi ongelmien ratkaisemiseen siten, että se johtaa 

myönteiseen lopputulokseen. (Koivunen & Lehtinen 2015, 174.) 

Havainnointilomakkeen viimeinen osio käsittelee lapsen kielen käyttöä ja 

kommunikointia leikissä. Havainnoija havainnoi lapsen katsekontaktin ottoa, 

leikin juonellisia piirteitä/ tarinallisuutta, lapsen kerrontaa leikin kulusta, lapsen 

puheen selkeyttä ja oikeiden taivutusmuotojen esiintymistä puheessa. 3- 

vuotiaan lapsen puhe alkaa olla jo lähes kokonaan ymmärrettävää ja 4-5- 

vuotias lapsi hallitsee sanojen taivuttamisen ja lauseiden muodostamisen 

perussäännöt. (Koivunen & Lehtinen 2015, 155). 

Jokaisen kysymyksen alla on lisäksi havainnot- osio, johon kasvattaja voi kirjata 

omin sanoin tarkentavia ja yksityiskohtaisempia asioita kyseisestä 

havainnoitavasta osiosta. Kasvattajan on tärkeää pystyä kirjaamaan tähän 

osioon vain puhtaat havainnot. Havainnointilomakkeessa kasvattajan omille 

tulkinnoille on tilaa jokaisen havainnoitavan osa-alueen alapuolella, jonne 

kasvattaja voi kirjata erilaisia huomioita. Huomiot poikkeavat havainnoista, sillä 

huomiot ovat useimmiten joko tulkintoja tai arveluita, joihin saattaa vaikuttaa 

erilaiset ennakko-oletukset tai muualta saadut tiedot. (Koivunen & Lehtinen 

2015, 212–213.) 
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8 Lopuksi 

8.1 Kehittämistyön arviointi 

Kehittämistyömme tavoitteena oli tuottaa tietoa varhaiskasvatuksen 

leikkiympäristöjen sekä leikin havainnoinnin merkityksestä ja kehittämisestä 

varhaiskasvatuksen lapsiryhmissä. Kehittämistyömme tarkoituksena oli kehittää 

Preitilän päiväkodin sisätilojen leikkiympäristöjä siten, että leikkiympäristöt 

olisivat toimivammat, viihtyisämmät ja leikkiin kutsuvat. Pyrimme huomioimaan 

leikkiympäristöjen kehittämisessä lapsiryhmän ikätason ja sen tuomat 

vaatimukset. 1-3 -vuotiaiden lapsiryhmässä onnistuimme säilyttämään 

mahdollisimman paljon vapaata lattia pinta-alaa leikkejä ja liikkumista varten. 

Tämä on tärkeää liikkumista harjoittelevalle lapselle (Helenius & Lummelahti 

2013, 81). Lisäksi tuimme lasten liikkumismahdollisuuksia aktivoivilla 

lattiateippauksilla. 3-6 -vuotiaiden lapsiryhmässä onnistuimme lisäämään leikin 

jatkuvuutta esimerkiksi rakenteluleikkipisteen ja autoleikkipisteen osalta, sillä 

leikki on näissä mahdollista jättää esille tai kesken ja jatkaa sitä myöhemmin.  

Leikkiympäristöjen muutoksia tehdessä pyrimme huomioimaan, että erilliset 

leikkipisteet ovat jäsenneltyjä ja selkeitä, jotta liialliset aistiärsykkeet eivät 

häiritsisi leikkiin keskittymistä (Helenius & Lummelahti 2013, 71). Tässä 

onnistuimme tuomalla leikkipisteet ja niiden kuvitukset tilaan sopiviksi omiksi 

kokonaisuuksikseen, jossa kuvitus rajaa leikkialueita olematta kuitenkaan liian 

hallitseva. Leikkiympäristöjen kehittämisessä olemme pyrkineet myös 

huomioimaan pienten lasten tarpeen päästä tutkimaan ympäristöään. Tätä 

tukee kuvituksen asettaminen lasten tasolle ja kuvituksessa käytetyt erilaiset 

materiaalit, joita lapsi pystyy tunnustelemaan.  

Leikkiympäristöjen kehittämisen lisäksi kehittämistyömme tarkoituksena oli 

luoda varhaiskasvattajien käyttöön uudet ja yhtenäiset havainnointilomakkeet 

leikin havainnoinnin tueksi. Onnistuimme luomaan kasvattajien toiveiden 

mukaiset selkeät ja ikätasoiset havainnointilomakkeet. Valitsimme leikin 

havainnoinnin kannalta merkittävät havainnoinnin kohteet kummallekin 
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ikäryhmälle. Lomakkeet sisältävät kasvattajien toiveiden mukaisesti myös tilaa 

kasvattajien omille havainnoille ja muistiinpanoille.  

Leikkiympäristöjen muutokset käytiin toimeksiantoyksikössämme läpi yksitellen 

päiväkodin johtajan kanssa. Toimme päiväkodin leikkiympäristöihin uusia 

ideoita ja käytänteitä. Muutosten vaikutukset ja käytännön toimivuus on 

mahdollista arvioida tarkemmin vasta pidemmän ajan kuluttua, kun muutoksia 

on toimeksiantoyksikössä päästy kokeilemaan pidemmän ajanjakson aikana. 

Lasten ensireaktioiden perusteella voidaan kuitenkin ajatella muutosten olleen 

mieluisia, sillä lapset lähtivät innoissaan kokeilemaan ja tutkimaan uusia 

leikkipisteitä.  

8.2 Ammatillinen kasvu ja kehittämisen etiikka 

Kehittämistyön aikana olemme päässeet vahvistamaan omaa ammatillista 

osaamistamme, eritoten teoriatietoa leikin merkityksestä sekä suunnittelemaan 

ja rakentamaan erilaisia leikkiympäristöjä. Leikin merkitys lapsen elämässä on 

suuri, jonka vuoksi varhaiskasvattajan on tärkeä omassa työssään arvostaa 

leikkiä ja antaa sille aikaa, sekä suunnitella lasten tarpeita vastaavia erilaisia 

leikkiympäristöjä. Leikin ja lasten havainnointi onkin avainasemassa 

onnistuneisiin leikkiympäristöihin, joten oli todella loogista, että leikin 

havainnointilomakkeen kehittäminen oli osa kehittämistyötämme. Sitä kautta 

pääsimme pohtimaan, mitä asioita leikin kautta pystyy havainnoimaan ja 

millainen vaikutus leikkiympäristöllä voi olla lapsen toimintaan ja leikin 

sujuvuuteen sekä sisältöön. Kehittämistyön myötä uskomme, että meillä on 

enemmän menetelmiä leikkiympäristöjen kehittämiseen sekä niiden aktiiviseen 

arviointiin. 

Kehittämistyön aikana olemme päässeet vahvistamaan omia yhteistyö- ja 

vuorovaikutustaitojamme oman tiimin kesken sekä yhteistyössä Preitilän 

henkilökunnan kanssa. Kehittämistyön toimeksiantajana ja muutostyön 

kohteena toimi Preitilän päiväkoti, joten oli ensiarvoisen tärkeää muutostyön 

aikana tehdä aktiivista yhteistyötä ja sitä kautta pitää kaikki osapuolet tietoisina 
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kehittämistyön vaiheista. Toimeksiantoyksikön kiireiden vuoksi palautteen 

saaminen esittämiämme ideoita leikkiympäristöjen muutoksia kohtaan oli 

toisinaan vähäistä, mikä aiheutti toisinaan epävarmuutta leikkiympäristöjen 

suunnitteluun ja toteutukseen. Olisimme voineet kehittämistyön aikana itsekin 

pohtia aktiivisemmin toimivampia yhteistyötapoja, jota kautta yhteistyö olisi ollut 

aktiivisempaa, esimerkiksi etäpalavereita hyödyntäen.  

Kyselylomakkeen tekeminen Preitilän kasvattajille oli toimiva ja antoi meille 

opiskelijoille tärkeää tietoa kasvattajien omista ajatuksista ja toiveista. 

Kyselylomakkeen vastauksia hyödyntäen pystyimme suunnittelemaan uusia 

leikkiympäristöjä heidän vastauksien pohjalta heidän tarpeitaan vastaaviksi. 

Oman oppimisen kannalta olisi ollut hyödyllistä kuulla palautetta tehdyistä 

muutoksista, jotta olisimme saaneet kuulla miten leikkiympäristöt toimivat 

käytännössä. Tämä ei kuitenkaan ollut aikataulun puitteessa mahdollista 

toteuttaa, sillä uusien leikkiympäristöjen toimivuuden tarkastelu vaatii aikaa.  

Kehittämistyön eettisyyteen ja luotettavuuteen kiinnitimme huomiota 

opinnäytetyön suunnittelusta saakka. Leikkiympäristöjen kehittäminen ja leikin 

havainnointilomakkeiden luominen pohjautuivat teoriaan, johon käyttämämme 

aineistot valitsimme huomioiden niiden luotettavuuden ja soveltuvuuden 

lähdemateriaaliksi. Hankimme tarvittavat tutkimusluvat ja sekä 

varhaiskasvattajille suunnattu kysely että lasten unelmien leikki -piirustukset 

toteutettiin nimettömästi vastaajan anonymiteetin suojelemiseksi. Näin 

toimimalla noudatimme hyvää tieteellistä käytäntöä sekä 

ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eettisiä suosituksia 

(Ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eettiset suositukset 2022, 13–21, 

Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa 

2012, 6–7.) 
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Kysely Preitilän päiväkodin 

varhaiskasvatushenkilöstölle 

Saatekirje kasvattajille kyselyyn vastaamisen tueksi: 

 

Tämän kyselyn tarkoituksena on kartoittaa päiväkotinne leikkiympäristöjä ja niiden 

kehittämistä. Kysely on yksi opinnäytetyömme tiedonkeruun menetelmä ja käytämme 

vastauksianne päiväkotinne leikkiympäristöjen kehittämisen tukena. Valmis 

opinnäytetyö julkaistaan Theseuksessa. 

Tässä kyselyssä leikkiympäristö -käsitteellä tarkoitamme päiväkodin sisätiloja. Kysely 

toteutetaan anonyymisti, siten ettei yksittäisiä vastaajia pystytä tunnistamaan. Kysely 

sisältää sekä avoimia kysymyksiä että monivalinta- ja asteikkokysymyksiä.  Kyselyyn 

vastaaminen vie noin 10-20 min ja vastaaminen on vapaaehtoista.  

Kiitos ajastasi, vastauksesi on meille tärkeä. 
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Unelmien leikki -piirustukset 

Tehtävänanto piirustushetkeen ”Unelmien leikki päiväkodissa” 

 

Ohje kasvattajalle: 

-ota esille piirustuspaperia sekä puuvärikynät 

-pyydä lasta piirtämään unelmien leikki / lempileikki päiväkodissa (sisätiloissa) 

-kun piirustus on valmis, pyydä lasta kertomaan mitä hän on piirtänyt ja kirjoita kuvaus 

piirustukseen 

 

 

 

Lasten piirrokset: 

 

 

  

Kuva 13. Majaleikki 2.  

Kuva 8. Autoleikki. Kuva 9. Koiraleikki 1. Kuva 10. Koiraleikki 2. 

Kuva 11. Kotileikki. Kuva 12. Majaleikki 1. 
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Kuva 14. Majaleikki 3.  Kuva 15. Majaleikki 4. Kuva 16. Majaleikki 5. 

Kuva 17. Pikkulegot. Kuva 18. Ulkoleikki 1. Kuva 19. Ulkoleikki 2. 

Kuva 20. Ulkoleikki 1. 
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Leikkiympäristöjen muutos 

Aistileikki 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivoivat lattiateippaukset 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 22. Tila ennen muutosta 1-3v.  

Kuva 21. Aisteja stimuloiva leikki.  

Kuva 23. Tila muutoksen jälkeen 1-3v.  



Liite 3  66 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Saaristo, Tuominen & Viitaniemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autoleikki 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Kuva 24. Hyppelyteippaus 3-6v.  Kuva 25. Värileikki 3-6v.  

Kuva 27. Tila muutoksen jälkeen 3-6v.  Kuva 26. Tila ennen muutosta 3-6v.  
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Kuva 29. Lähikuva takan sisältä.  Kuva 28. Autoradan teippaus ilman mattoa.  

Kuva 30. Tila ennen muutosta 1-3v.  Kuva 31. Tila muutoksen jälkeen 1-3v.  
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Kuva 34. Muutoksen jälkeen 3-6v (1). 

 

Kaappisänkyjen kuvat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 33. Muutoksen jälkeen 1-3v. Kuva 32. Kaappisängyt ennen muutosta.  

Kuva 35. Muutoksen jälkeen 3-6v (2). 
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Kuva 36. Muutoksen jälkeen 3-6v (3). Kuva 37. Yleiskuvaa 3-6v nukkarista (1). 

Kuva 38. Yleiskuvaa 3-6v nukkarista (2). 
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Kuva 41. Tila ennen muutosta 3-6v (4/2022). 

Kotileikkipiste 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 39. Tila ennen muutosta 3-6v (12/2021) (1). Kuva 40. Tila ennen muutosta 3-6v (12/2021) (2). 

Kuva 42. Tila muutoksen jälkeen 3-6v (1). 
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Kuva 45. Leikinvalintataulu 3-6v.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Leikinvalintataulu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 44. Tila muutoksen jälkeen 3-6v (3). Kuva 43. Tila muutoksen jälkeen 3-6v (2). 

Kuva 46. Nimien ja  numeroiden säilytys.  



Liite 3  72 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Saaristo, Tuominen & Viitaniemi 

Kuva 48. Tila ennen muutosta 1-3v.  Kuva 49. Tila muutoksen jälkeen 1-3v.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rakenteluleikkipiste 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 47. Leikinvalintataulu 1-3v. 
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Kuva 50. Tila ennen muutosta 3-6v.  Kuva 51. Tila muutoksen jälkeen 3-6v.  
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Havainnointilomake 

 

OHJEET HAVAINNOINTILOMAKKEEN KÄYTTÖÖN 

 

Leikin havainnointilomake 1-3 vuotiaat 

Leikin havainnoin osa-alueet on jaettu havainnointilomakkeessa seuraavasti: 

leikkitaidot, tunteet ja sosiaalisuus leikeissä sekä kieli ja kommunikointi leikissä. 

Leikin havainnointilomakkeeseen kirjataan havainnot lapsen leikkitilanteesta. 

Kasvattaja voi havainnoida yhtä tai useampaa osa-aluetta kerralla. 

Leikin havainnointilomake on hyvä käydä yhteisesti tiimissä läpi, jotta kaikilla 

kasvattajilla on yhtenäinen näkemys siitä, mitä jokainen kohta tarkoittaa. Näin 

havainnointi on yhdenmukaista ja luotettavaa. 

 

Arviointi 

Arviointi on jaettu kolmeen osaamisen tasoon: 

OSAA: lapsi osaa taidon ikätasoonsa nähden itsenäisesti 

HARJOITTELEE: lapsella on halu ja pyrkimys yrittää itsenäisesti 

EI VIELÄ: lapsi ei osaa taitoa ikätasoonsa nähden / ilman aikuisen tukea 

Jokaisen arvioinnin kohteen jälkeen on tilaa kasvattajan omille havainnoille ja 

tarkennuksille kyseisestä taidosta. Lisäksi jokaisen havainnoinnin osa-alueen jälkeen 

on mahdollista kirjata lisätietoja kyseisen osa-alueen taidoista / tavoitteista. 
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Leikin havainnointilomake 1-3v 

 

Päivämäärä ___.___.20___ 

Lapsen nimi: Lapsen ikä: 

 

Havainnointitilanne: 

 

Havainnointipaikka: 

Havainnoija: Havainnoinnin kellonaika: 

 

 

Leikkitaidot Osaa Harjoittelee Ei vielä 

1. Leikin muoto:    

        Yksinleikki □ □ □ 
        Rinnakkaisleikki □ □ □ 
        Vuorotteleva leikki □ □ □ 
        Mielikuvitus- ja roolileikit □ □ □ 
        Rakenteluleikit 

 

Havainnot:________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 

□ □ □ 

 

 

2. Lapsi on kiinnostunut ympäristöstä ja esineistä 

 

Havainnot:________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 

 

□ 

 

□ 

 

□ 

 

 

3. Lapsi jäljittelee toimintaa 

 

Havainnot:________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 

 

□ 

 

□ 

 

□ 
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4. Lapsi jakaa leluja ja vuorottelee niillä 

 

Havainnot:________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 

□ □ □ 

 

 

5. Lapsi käyttää mielikuvitusta leikeissä 

 

Havainnot:________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 

 

 

Lisätietoja lapsen leikkitaidoista:______________________ 

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 

 

 

 

 

□ 

 

□ 

 

□ 

Tunteet ja sosiaalisuus leikissä: 
 

6. Lapsi ilmaisee tunteita leikissä 

 

Havainnot:________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 

 

 

□ 

 

□ 

 

□ 

 

 

7. Lapsi osoittaa olevansa pahoillaan 

 

Havainnot:________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 

 

 

□ 

 

□ 

 

□ 

 

 

8. Lapsi noudattaa yhteisiä sääntöjä 

 

Havainnot:________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 

 

 

□ 

 

□ 

 

□ 
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Lisätietoja lapsen tunne- ja sosiaalisista taidoista:_________ 

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 

_________________________________________________ 

 

 

 

Kieli ja kommunikointi leikissä 
 

9. Lapsi ottaa katsekontaktin vuorovaikutuksessa 

 

Havainnot:________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 

 

□ 

 

□ 

 

□ 

 

 

10. Lapsi nimeää eri esineitä 

 

Havainnot:________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 

 

 

□ 

 

□ 

 

□ 

 

 

11. Lapsi kertoo leikistä ja leikin tapahtumista ikätasoisesti 

 

Havainnot:________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 

 

 

Lisätietoja lapsen kieli- ja 

kommunikaatiotaidoista:____________________________ 

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 

 

□ 

 

□ 

 

□ 
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OHJEET HAVAINNOINTILOMAKKEEN KÄYTTÖÖN 

 

Leikin havainnointilomake 3-6 vuotiaat 

Leikin havainnoin osa-alueet on jaettu havainnointilomakkeessa seuraavasti: 

leikkitaidot, tunteet leikissä, sosiaalisuus leikissä sekä kieli ja kommunikointi leikissä. 

Leikin havainnointilomakkeeseen kirjataan havainnot lapsen leikkitilanteesta. 

Kasvattaja voi havainnoida yhtä tai useampaa osa-aluetta kerralla. 

Leikin havainnointilomake on hyvä käydä yhteisesti tiimissä läpi, jotta kaikilla 

kasvattajilla on yhtenäinen näkemys siitä, mitä jokainen kohta tarkoittaa. Näin 

havainnointi on yhdenmukaista ja luotettavaa. 

 

Arviointi 

Arviointi on jaettu kolmeen osaamisen tasoon: 

OSAA: lapsi osaa taidon ikätasoonsa nähden itsenäisesti 

HARJOITTELEE: lapsella on halu ja pyrkimys yrittää itsenäisesti 

EI VIELÄ: lapsi ei osaa taitoa ikätasoonsa nähden / ilman aikuisen tukea 

Jokaisen arvioinnin kohteen jälkeen on tilaa kasvattajan omille havainnoille ja 

tarkennuksille kyseisestä taidosta. Lisäksi jokaisen havainnoinnin osa-alueen jälkeen 

on mahdollista kirjata lisätietoja kyseisen osa-alueen taidoista / tavoitteista. 
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Leikin havainnointilomake 3-6v 

 

Päivämäärä ___.___.20___ 

Lapsen nimi: Lapsen ikä: 
 

Havainnointitilanne: 
 

Havainnointipaikka: 

Havainnoija: Havainnoinnin kellonaika: 
 

 

Leikkitaidot Osaa Harjoittelee Ei vielä 

1. Leikin taso:    
        Yksinleikki □ □ □ 
        Rinnakkaisleikki □ □ □ 
        Vuorotteleva leikki □ □ □ 
        Mielikuvitus- ja roolileikit □ □ □ 
        Sääntöleikki □ □ □ 
        Rakenteluleikit 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 

□ □ □ 

 
 
2. Lapsi on aloitteellinen leikissä 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

 
 
3. Lapsi jaksaa keskittyä leikkiin 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

 
 
4. Lapsi käyttää mielikuvitusta leikissä 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 

 
□ 

 
□ 

 
□ 
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5. Lapsi ottaa erilaisia rooleja leikissä 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 
 
 
Lisätietoja lapsen leikkitaidoista:______________________ 
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 
 
 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

Tunteet leikissä: 
 
6. Lapsi ilmaisee tunteita sanoin 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 
 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

 
 
7. Lapsi ilmaisee tunteita ilmein ja elein 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 
 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

 
 
8. Lapsi tuntee empatiaa toisia kohtaan 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 
 
Lisätietoja lapsen tunnetaidoista 
leikkiessä:_________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 
_________________________________________________ 
 
 
 

 
□ 

 
□ 

 
□ 
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Sosiaalisuus leikissä: 
 
9. Lapsi keskustelee muiden kanssa 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 
 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

 
 
10. Lapsi tekee yhteistyötä 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 
 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

 
 
11. Lapsi noudattaa yhdessä sovittuja sääntöjä 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 
 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

 
 
12. Lapsi osaa selvittää erimielisyyksiä ja neuvotella 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 
 
Lisätietoja lapsen sosiaalisista taidoista 
leikkiessä:________________________________________ 
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 
_________________________________________________ 
 
 
 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

Kieli ja kommunikointi leikissä 
 
13. Lapsi ottaa katsekontaktin vuorovaikutuksessa 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 

 
□ 

 
□ 

 
□ 
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14. Lapsen leikissä on juonellisia piirteitä / tarinallisuutta 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 

□ □ □ 

 
 
15. Lapsi osaa kertoa leikin tapahtumista 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 
 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

 
 
16. Lapsen puhe on selkeää 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 
 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

 
 
16. Lapsi käyttää taivutusmuotoja puheessaan oikein 
 
Havainnot:________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 
 
 
Lisätietoja lapsen kieli- ja 
kommunikaatiotaidoista:____________________________ 
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________ 

 
□ 

 
□ 

 
□ 
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